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Vážení spoluobčania!
Po dlhšej dobe sme tu opäť pre vás. 

Naše noviny budeme po novom vydávať 
4-krát do roka a vždy budú súhrnom 
predchádzajúceho kalendárneho štvrť-
roka, a dozviete sa z nich o živote v na-
šej obci, poskytneme vám informácie a 
fotografie zo života základnej a mater-
skej školy, o hospodárení samosprávy, o 
možnostiach zapojenia sa do europro-
jektov dôležitých pre rozvoj našej obce 
a iné dôležité správy z oblasti športu, 
kultúry, vzdelávania, poskytovania slu-
žieb, a to všetko vďaka využitiu dostup-
ných zdrojov - domácich, zahraničných 
a nadnárodných fondov. 

Inak tomu nebolo ani v roku 2023, keď 
sme vďaka výzvam podali žiadosti o dotá-
cie na poskytnutie Nenávratného finanč-
ného príspevku (NFP) a po ich schválení 
sme mohli zrealizovať projekty z cudzích 
zdrojov:
- Výmena 8 kusov autobusových zastávok 

- projekt „Bezpečná doprava“ - dotácia 
z eurofondov prostredníctvom MAS 
Cedron - Nitrava Mojmírovce vo výške 
20 572,80 EUR.

 - Nákup defibrilátorov - projekt „Bezpeč-
ná doprava“ dotácia z eurofondov pro-
stredníctvom MAS Cedron - Nitrava 
Mojmírovce vo výške 3 360 EUR.

 - Rekonštrukcia 
DK Palárikovo 
- projekt „Pod-
pora udržateľ-
nosti a odolnosti 
Domu kultúry 
Palárikovo v sú-

vislosti s pandémiou COVID-19“ - do-
tácia Ministerstva kultúry SR vo výške 
214 404,94 EUR.

 

- Besedy a prednášky - dotácia na kniž-
nicu z Fondu na podporu umenia vo 
výške 2 000 EUR a dotácia vo výške 2 
000 EUR na renováciu knižnice.

- Rekonštrukcia podlahy tanečnej sály a 
javiska - dotácia z Nitrianskeho samo-
správneho kraja vo výške 5 000,- EUR.

- Na účel spracovania územnoplánovacej 
dokumentácie - dotácia z Úradu pre 
územné plánovanie a výstavbu SR vo 
výške 9 576 EUR.

Z vlastných zdrojov (rozpočtu obce) sa 
nám podarilo zrealizovať nevyhnutné 
projekty a zabezpečiť projektové doku-
mentácie (PD) na:
- Rekonštrukcia vykurovania - výmena 

rozvodov kúrenia ZŠ s MŠ Karola Strme-
ňa Palárikovo vo výške 290 687,99 EUR.

- Odkanalizovanie zvyšku obce - projekt 
„Región Nové Zámky - odvedenie a čis-
tenie odpadových vôd, časť Palárikovo“. 
Požiadali sme Okresný úrad, odbor ŽP 
na základe predloženej PD a vyjadrení 
dotknutých schvaľovacích orgánov (po 
predložení súhlasných stanovísk na re-
alizáciu zámeru) o vydanie stavebného 
povolenia, aby sme sa mohli zapojiť 
do Výzvy MŽP SR a podať žiadosť o 
dotáciu (predpoklad nákladov na zho-
tovenie diela je 9 mil. EUR, spoluúčasť 

obce 8%). Zároveň si musíme splniť 
povinnosť, ktorou sme sa zaviazali pred 
samotnou výstavbou kanalizácie, a to 
odviesť dažďové vody v 7 problémo-
vých uliciach v obci mimo splaškovej 
kanalizácie. Na realizáciu diela bude 
nevyhnutné zhotoviť projektovú doku-
mentáciu a uplatniť si dotáciu na vodo-
zádržné opatrenia z Eurofondov. 

Od začiatku roka 2024 sme podali:
- Žiadosť o Nenávratný finančný príspe-

vok (NFP) - projekt „Rekonštrukcia 
chodníka ul. Poštová, Palárikovo“- II. 
etapa z Programu rozvoj vidieka (PRV) 
- Implementácia stratégie miestneho 
rozvoja - dotácia vo výške 70 000 EUR, 
čakáme na podpis zmluvy. 

 - Žiadosť o NFP - projekt „Podpora trie-

deného zberu v obci“- výzva vyhlásená 
MŽP SR z Programu Slovensko - dotá-
cia vo výške 50 000 EUR na nákup tech-
niky pre zlepšenie triedeného komunál-
neho odpadu v obci.

- Žiadosť o dotáciu z rozpočtu Nitrianske-
ho samosprávneho kraja na financova-
nie projektov na podporu skvalitňova-
nia verejného života na svojom území 
- projekt „Revitalizácia kamerového 
systému v obci“ vo výške 5 000 EUR.

- Žiadosť o poskytnutie príspevku z Envi-
romnetálneho fondu - ide o príspevok z 
prerozdeľovania príjmov z poplatkov za 
uloženie odpadov (podľa miery vytrie-
denia komunálnych odpadov vyzbiera-
ných v našej obci).

- Žiadosť o poskytnutie dotácie z Minis-
terstva financií SR na všeobecne pro-
spešné služby na rok 2024 - rozvoj špor-
tu vo výške 15 000 EUR - rekonštrukcia 
multifunkčného ihriska v areáli ZŠ s 
MŠ Karola Strmeňa Palárikovo - výme-
na umelej trávy.
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- Žiadosť o poskytnutie dotácie z Minister-
stva financií SR na individuálne potreby 
obcí v roku 2024 - výstavba, rekonštruk-
cia a modernizácia areálov a komplexov 
občianskej vybavenosti vo výške 15 000 
EUR - obstaranie detského ihriska na ve-
rejnej ploche na ul. Jilemnického.

- Žiadosť o grant v hodnote 6 000 EUR 
– COOP Jednota – podpora lokálnych 
komunít na 3 predložené projekty, z 
ktorých bude jeden zrealizovaný po 
ukončení hlasovania občanov v obi-
dvoch predajniach v Palárikove.

Pevne verím, že naše žiadosti budú 
schválené a projekty budeme môcť 
k  všeobecnej spokojnosti nás všetkých 
zrealizovať. 

Obec plánuje v krátkej dobe zakúpiť a 
osadiť bezpečné detské hojdačky pre naj-
menších na ihriská, ktoré podliehajú pra-
videlnej kontrole bezpečnosti. Snažíme 
sa udržiavať hracie prvky na ihriskách v 
dobrom stave, no pravidelne sa stáva, že 
sú terčom neprispôsobivých občanov, 
ktorí majú tendenciu niečo pekné a úče-

lové poškodzovať. Preto budeme ihriská 
monitorovať kamerovým systémom, aby 
sme odhalili vinníkov patrične ich za to 
odmenili.

UPOZORNENIE!
Vážení občania, prívalové dažde, kto-

ré naberajú na intenzite, nám vytápa-
jú ulice, odvodňovacie jarky, verejné 
priestranstvá, vaše nehnuteľnosti. Dô-
razne upozorňujem na nevyhnutnosť 
prečistenia odtokov pod vašimi príjaz-
dovými (odstavnými) mostíkmi tak, 
aby sa uvoľnil tok vody a predišlo sa 
poškodzovaniu obecného i súkromného 
majetku. Obec bude prehlbovať jarky a 
odvodňovacie kanále spôsobom vyspá-
dovania a nasmerovania správneho toku 
a samotného odvedenia vody. 

OZNÁMENIE!
Dovoľte mi, aby som vám touto cestou 

oznámila veľmi dôležitú správu, týkajú-
cu sa prevádzky „Farma ošípaných Palá-

rikovo – Šándor“.
Slovenská inšpekcia životného prostre-

dia ústredie Bratislava vydala ROZHOD-
NUTIE, ktorým odvolanie účastníka Ag-
rovýkrm, a.s. Senica zo dňa 04.05.2023 
z  a  m i e t a a rozhodnutie Slovenskej 
inšpekcie životného prostredia (SIŽP), 
Inšpektorátu životného prostredia Brati-
slava, Stáleho pracoviska Nitra, ktorým 
bolo zastavené konanie vo veci vydania 
integrovaného povolenia pre prevádzku 
farmy ošípaných, p o t v r d z u j e.

Odvolací orgán, ktorým je SIŽP ústredie 
námietky odvolateľa (Agrovýkrm, a.s. Se-
nica) vyhodnotil za neopodstatnené. 

Toto rozhodnutie je v inštančnom po-
radí konečné a podľa zákona o správnom 
konaní nie je možné sa proti nemu odvo-
lať. Právoplatné rozhodnutie Odvolacieho 
orgánu môže byť preskúmané súdom.

Uvedené rozhodnutie je zverejnené na 
webe obce https://www.obecpalarikovo.
sk/obec-1/farma-osipanych-palariko-
vo-sandor/.

Mgr. Ľubica Karasová
starostka obce

Zo života domu kultúry
Začiatok roka obyčajne nazývame fašiangovým ča-

som. Ani tento rok nebol výnimkou. Fašiangový život 
v Dome kultúry Palárikovo odštartovala premiéra no-
vej divadelnej hry nášho Ochotníckeho divadelného 
súboru „Sluha dvoch šéfov“ na motívy divadelnej hry 
Carla Goldoniho. Ďalšie víkendy boli venované plesovej 
sezóne, kde sa postupne vystriedali Motorkársky ples, 
Farský ples a Poľovnícky ples. Pre našich najmenších 
sme rezervovali nedeľu, 4.2.2024. Aj tento rok sme dali 
priestor detskej fantázii a naše deti sme privítali v spolo-
čenskej sále na karnevale. Celé popoludnie sa v priesto-
roch DK ozývala veselá hudba, o ktorú sa postaral DJ 
Pali a vrava princezien, včielok či motýlikov, rozpráv-
kových hrdinov, objavil sa i čarodejník, víly, anjeli, su-
perman či mnoho ďalších zaujímavých postáv. Deti si v 
pripravených súťažiach zmerali svoje sily a počas disko-
téky privítali maskota - dinosaura Dina. Dlho sa organi-
zátori zamýšľali, ktorá maska bola najkrajšia... Napokon 
priznali, že spravodlivé vyhodnotenie je nemožné, lebo 
každá maska bola originálna. Spoločne rozhodli, že si 
sladkú odmenu zaslúži každý ....

V marci sme naše priestory zapožičali poľovníkom. 
Po roku sa opäť uskutočnila Chovateľská prehliad-
ka poľovníckych trofejí ulovenej zveri za sezónu 
2023/2024. V Dome kultúry sa uskutočnila aj Halo-
vá súťaž mladých hasičov, kde si naši nádejní hasiči 
odniesli cenné miesta. Záver mesiaca už vniesol závan 
jari i tradícií. Počas Kvetnej nedele sa uskutočnili už 
tradičné Veľkonočné trhy. V bohatej ponuke boli ruč-
ne vyrobené košíky z pedigu, výrobky z dreva, chutné 
koláčiky, korenia a sirupy a nechýbalo ani občerstve-
nie. Maškrtníci sa potešili zákuskom, cukrovej vate, 
moderným francúzskym dezertom a samozrejmosťou 
bola dobrá káva. Deti si krátili čas v tvorivej dielničke. 
Mesiac marec sme uzatvorili Dňom učiteľov, ktorým 
sme pod našou taktovkou pripravili posedenie a o kul-
túrny program sa postarali deti so ZŠ a MŠ.
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V predvečer sviatku 1. mája sme sa na ihrisku OTJ 
spolu s členmi Dobrovoľného hasičského zboru Pa-
lárikovo podieľali na stavaní mája. Podvečer otvorila 
príhovorom pani starostka. V kultúrnom programe detí 
zo Základnej školy s materskou školou K. Strmeňa z Pa-
lárikova zazneli ľudové piesne a tance, ktorými si pripo-
míname a zároveň oživujeme kultúrne dedičstvo našich 
predkov. Svoju nebojácnosť ukázala aj mladá talentova-
ná speváčka Natálka. Na počúvanie hrala domáca ka-
pela BlueNoizz. Hodový víkend už tradične patril „ol-
dies“ diskotéke. A nezabudli sme ani na naše mamičky 
či babičky. Práve im bol určený slávnostný program pri 
príležitosti Dňa matiek, ktorý sme pripravili v spolu-
práci s našou základnou školou. Veríme, že všetkých 
prítomných potešili piesne, básne a tance, ktoré pre nich 
s láskou pripravili deti so svojimi pedagógmi.

Prvý deň mesiaca jún patril 
všetkým deťom. Pri príleži-
tosti Medzinárodného dňa 
detí ožil areál OTJ detskou 
vravou a zábavnými podu-
jatiami. Popoludnie odštar-
tovalo divadielkom „Danka 
a Janka“ plným piesní a tan-
cov pre deti. Prvýkrát k nám 
zavítal aj mladý talentovaný 
zabávač a kúzelník Tristan, 
najmenších potešili piesne 
speváčky Lili Lentilky, kto-
rú vystriedala skupina Ma-
linyJAM, ktorí roztancovali 
všetky deti a aj rodičov. Som 
veľmi rád, že sme sa nezľakli 
počasia a i napriek zlým 
predpovediam nám počasie 
vydržalo. Vrcholom popo-
ludnia bola najočakávanejšia 
penová párty. Nechýbal ani 
bohatý sprievodný program. 
Novinkou bola prehliadka 
smetiarskeho auta a trakto-
ra, ktoré patria pod správu 
TS Palárikovo. Prekvapením 
pre deti bol aj kamión, ktorý 
nám zapožičal pán Marián 
Horváth. Naši dobrovoľ-
ní hasiči pripravili pre deti 
rôzne súťaže, za čo im patrí 
veľká vďaka. K dispozícii boli 
skákacie hrady, nafukovacie 
šmykľavky, občerstvenie či 
predajné stánky. 

Na záver patrí moje veľké ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli pri organizácii 
spomenutých podujatí. Ďakujem za pomoc Technickým službám, DHZ Palárikovo, zamestnancom 
DK, Obecnej polícii, OTJ Palárikovo a v neposlednom rade všetkým dobrovoľníkom, ktorí i napriek 
svojim povinnostiam vždy radi prídu a pomôžu s pripravovanými akáciami. Už teraz pre Vás všet-
kých pripravujeme zaujímavý program na nasledujúce mesiace. Verím, že sa opäť stretneme ...

Matúš Hlozák, vedúci DK
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V marci – mesiaci knihy – 
sme uskutočnili podujatia 
zamerané na prácu s knihou. 
Podujatí sa zúčastnili žiaci Zá-
kladnej a materskej školy Ka-
rola Strmeňa, žiaci špeciálnej 
základnej školy...

Žiaci prvých ročníkov už ve-
dia čítať, preto sa zapísali za 
používateľov knižnice. Dostali 
svoj vlastný preukaz a mohli 
si vybrať ľubovoľnú rozpráv-
kovú knihu. Po jej prečítaní 
príde celá trieda a knihy si vy-
menia za iné. Táto aktivita je 
pod názvom ,,Číta celá trieda“, 
aby sme odbremenili rodičov 
a vybudovali deťom vzťah ku 
knihám, čím sa skvalitní ich 
vyjadrovanie, písomný prejav 
a prebudí sa ich fantázia... Či 
deti čítajú, sme sa presvedčili 
hádaním ilustrácií rozprávok...

Druháci súťažili, tvorili otáz-
ky z knihy Danka a Janka, 
hádali ilustrácie rozprávok...
Tretiaci súťažili medzi sebou z 
knihy Trojruža. Štvrtáci si zme-
rali vedomosti z knihy Junácka 
pasovačka. Piataci súťažili me-
dzi sebou o rozprávkach.

Žiaci materskej školy si uro-
bili exkurziu do knižnice po 
jednotlivých triedach, oboz-
námili sa s knižnicou, detským 
oddelením, kde si posadali a 
vypočuli si v hlasnom čítaní 
rozprávky. V detskom kútiku 
sa pohrali, veľmi sa im tam pá-
čilo. Či deti poznajú rozpráv-
ky, sme zisťovali identifikáciou 
plyšových hračiek.

Žiaci špeciálnej školy sa tiež 
oboznámili s knižnicou, det-
ským oddelením, vypočuli si 
v hlasnom čítaní rozprávky, 
určovali rozprávky z ilustrácií.

V mesiaci marec v čase 18.3. 
– 22.3. sa uskutočnil Čitateľ-
ský maratón, ktorý organizoval 
UNICEF. Každoročne sa mara-
tónu zúčastňujeme. Tento rok 
to bol už 15. ročník pod názvom

,,Čítajme si...“. My sme čítali z 
knihy o našom regióne, aby deti 
poznali históriu nášho regiónu.

Dlhoročnou tradíciou je, že 
knižničný fond nám pravidelne 
doplňujú aj naši používatelia. 
Tento rok nám prispeli: Adam-
ko Bažalička, pani Martina 
Janegová, rodina Molnárová 
z Nových Zámkov, pán Július 
Šilhavík a mnohí ďalší, ktorí si 
neželali zverejniť svoje meno. 
Veľmi pekne im ďakujeme.

Oznamujeme širokej čitateľ-
skej verejnosti, že knižnica je 
otvorená nasledovne:

Pondelok zatvorené
Utorok 8.00 – 12.00
Streda 13.00 – 15.00
Štvrtok 8.00 – 12.00 
Piatok zatvorené 
Počas mesiacov júl a august 

bude knižnica zatvorená. Pre-
vádzku začne 3. septembra.

Národná transfúzna služba 
oznamuje dobrovoľným dar-
com krvi, že najbližší odber 
sa uskutoční 24. júna2024, v 
pondelok so začiatkom o 8.00 
v priestoroch Domu kultúry. 
Vopred ďakujeme za hojnú 
účasť, lebo krvi nikdy nie je 
dosť. Blíži sa dovolenková se-
zóna a aj úrazov býva viac, krv 
sa nedá ničím nahradiť, pre-
to veľká vďaka každému, kto 
môže a hlavne chce nezištne 
darovať to najdôležitejšie - 
KRV. Ešte raz ĎAKUJEME.

Mária Slažanská

Knižnica informuje...

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Alexandra Karasová

Šimon Zrubec
Oliver Fehér
Noel Polák

Marko Ščury
Jozef Rehák

Pavol Hracho
Leila Stojková

Vivien Stojková

Tamara Mareček
Lukáš Krásny

Paulína Švancárová
Ema Šúchalová
Matúš Zálešák
Oliver Maďar

Elisa Holubcová
Jasmína Viteková

Ondrej Stojka – Erika Bandová
Martin Rybár – Jana Botková

Lukáš Ruženský – Dominika Slováková
Lukáš Sabo – Romana Sýkorová

Andrej Ivičič – Monika Tomaštíková
Miloš Galeta – Veronika Rajňáková

Štefan Stredanský – Martina Černáková
Marek Lacko – Alžbeta Šimková
Jozef Šendula – Lucia Birkusová

Miloš Regás – Lenka Hamranová
Pavol Révai – Ivana Podbehlá

Andrej Šrámek – Nina Zálešáková

UZAVRELI MANŽELSTVO

ROZLÚČILI SME SA
Ladislav Tantoš

Jozef Štepník
Juraj Šrámek

Karol Prokopec
Jozef Samuel
Karol Jurík

Július Išteneš
Michal Szerencsés

Milan Kollár
Alžbeta Illéšová
Karol Markusek

Veronika Šáteková
Helena Markuseková

Daniela Kutaková

Rudolf Samuel
Jozef Révai

Anna Svinteková
Jozef Markusek
Ľubica Bublová

Mária Vagyovská
Helena Hambáleková
Magdaléna Hatinová
Magdaléna Šlahorová

Bohumír Krásny
Anton Szőke

Miroslav Borza
Ján Perniš

Norbert Kele

Silvia Tóthová, matrikárka
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Technické služby obce informujú...

SAMOSPRÁVA

Dovoľte mi informovať vás o našich akti-
vitách za prvý polrok.

Bohužiaľ, už zimy nie sú také aktívne ako 
za našich mladých čias a po snehu a mra-
ze ani stopy. Teploty sa v zimnom období 
vyšplhali aj na 15 stupňov a pri silných vet-
roch sme sa v januári venovali opilovaniu a 
likvidovaniu ich následkov. Vzhľadom na 
možnosti sme upravili dreviny pri chodní-
ku od Pivničnej ulice až po Cergát a dre-
viny od Záhradníckej ulice až po križovat-
ku smerom na Nové Zámky. Tak isto sme 
upravili i všetky detské ihriská a parčíky v 
intraviláne Palárikova a na Ľudovítove.

Vo februári sme na ulici 9. mája v miest-
nej časti Ľudovítov (posledná) zrealizova-
li opravu cesty, ak to takto môžem nazvať, 
čo znamená, že sme túto cestu vyrovna-
li, uvalcovali a naniesli sme tam vrstvu 
asfaltovej drte tak, aby bola prechodná po 
celej svojej dĺžke. Použili sme na to 300 
ton asfaltovej drte. Verím, že sme týmto 
prispeli k tomu, že sa obyvatelia tejto ulice 
bez problémov dostanú aj v nepriaznivom 
počasí bezpečne k svojim obydliam. Preto 
píšem, že posledná, lebo táto ulica má 2 
cesty, a to odkúpením záhrad na domovú 
výstavbu vznikla ďalšia ulica. Mrzí ma ale 
jedna vec a to, že pôvodnú ulicu 9. mája 
sme pred dvomi rokmi kompletne opravi-
li, všetky jamy sme zaviezli, kríky upravili 
tak, aby bola cesta kompletne prechodná 
a teraz po 2 rokoch je úplne zdevastova-
ná, samá diera a vinník neexistuje, i keď 
sa tam za posledné obdobie postavilo 
pár nových domov. Zaujímavé, že nikto 
nehľadá vinníka v tých staviteľoch, kto-

rí ťažkými mechanizmami rozbili túto 
cestu a po stavbe ju neupravili, ale všetci 
chceme, aby to opravila obec, veď cesta 
patrí obci. Budeme sa ju snažiť opraviť a 
vyriešiť to čo najskôr, ale určite to nejaký 
čas potrvá, lebo obec ako taká, nemá na 
to mechanizmy, aby najprv tento úsek vy-
rovnala a až následne potom môžeme dať 
asfaltovú drť. Takáto úprava cesty v takej 
dĺžke je ale dosť značný finančný zásah do 
rozpočtu obce.

Vlhké počasie a vysoké teploty zapríči-
nili, že tento rok sme začali kosiť verejné 
priestranstvá už v marci a určite to malo 
vplyv ja na vaše záhrady a porasty, pre-
tože sa miestne kompostovisko v mesiaci 
marec zaplnilo takmer spolovice. Len v 
mesiaci marec vynieslo odpad zo záhrad 
viac ako 300 občanov. Našou snahou bolo 
tento materiál čím skôr zmulčovať, aby 
vznikol priestor aj pre ďalších, žiaľ vplyv 
počasia zapríčiňuje, že sa nám to moc 
nedarí a kompostovisko je z dôvodu za-
močenia dosť často zatvorené. Snažíme 
sa v maximálnej možnej miere zabezpečiť 
vám možnosť vynesenia záhradného od-
padu na miestne kompostovisko, ale pre-
močený terén nedovoľuje pohyb vozidiel 
v tomto teréne i keď to niekedy vyzerá od 
brány dobre, pod trávou je blatistý terén. 
Čo ma ale hnevá a zaráža, je arogantnosť 
niektorých obyvateľov, ktorí nám vyložia 
vrecia s trávou vo vreciach určených na 
separovaný odpad ako i iný odpad priamo 
pred bránu a zamedzia vjazd aj nám pra-
covníkom TS aby sme to upravili. Mrzuté 
je aj to, ak sa dozvieme, že to boli občania 
s autami a značkami mimo NZ. Nie vždy 
to vieme ihneď odstrániť a potom to hni-
je pred bránou, čo samozrejme strpčuje 

život občanom žijúcim v blízkosti kom-
postoviska. Sme nútení a aj zabezpečíme 
priestor tak, aby sme sa mohli domáhať 
nápravy prostredníctvom zákonom sta-
novených sankcií. Bohužiaľ takáto drzosť 
jednotlivých občanov, bude mať vplyv aj 
na ostatných, čo mi je nesmierne ľúto.

Za TS chcem poprosiť o strpenie, ak sme 
niekde ešte nepokosili verejný priestor, 
mrzí ma to, ale prednosť majú detské ih-
riská, verejné oddychové priestranstvá a 
obecné aktivity. Len v mesiaci máj sme 
mali 3 dosť veľké obecné akcie a každú 
treba nie len pripraviť tak, aby ste sa na 
nich cítili bezpečne a pohodlne, ale aj po 
akcii dať priestor do poriadku.

V apríli sme začali realizovať opravu 
cesty na Námestí Slobody. Plánované 
ukončenie bolo do konca apríla, ale bohu-
žiaľ sme narazili na vodovodné prípojky, 
ktoré sa museli opraviť nanovo, a keďže to 
trvalo viac ako 3 týždne, neviem ju ukon-
čiť. Je tam navezený makadam, je uvalco-
vaný, potrebuje to už iba vrchnú asfaltovú 
drť, ale vplyvom daždivého počasie to ne-
vieme dokončiť.

To, že našou úlohou je aj odstraňovanie 
nahlásených čiernych skládok vám asi ne-
musím ani pripomínať. Neviem pochopiť 
jednu vec, v obci separujeme rôzne mate-
riály od plastov až po polystyrén a aj tak sa 
stále nájdu jednotlivci, ktorí vynesú takéto 
separovateľné materiály von do prírody, 
kde sa vplyvom času stanú neseparovateľ-
né a stáva sa z nich odpad, ktorý musíme 
ako obec na vlastné náklady odstrániť a to 
sa potom premietne do poplatkov za vý-
voz TKO, ktoré platíme všetci. Škoda, že 
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si nevážime, že za TKO platíme relatívne 
málo oproti iným obciam.

Čo sa týka zberného dvora na Ľudoví-
tove, tak tam fungujeme tak ako minulý 
rok, snažíme sa podľa harmonogramu 
vyviesť separovaný materiál a čím skôr ho 
vytriediť, aby sme predišli jeho znehodno-
teniu. Poprosím vás, každý dostal zvozový 
kalendár aj s tým, čo sa môže separovať 
a čo nie. Chcem vás len poprosiť separuj-
me skutočne len to, čo sa separovať môže, 
pretože sa nám objavujú v separovanom 
zbere injekčné striekačky, zvyšky potravín 

zabalené vo fólii, alebo v papierových kra-
biciach a podobné materiály, ktoré nie sú 
predmetom separovaného zberu. Potom 
sa dostaneme k tomu, že sa nám prem-
nožujú hlodavce a my zistíme, že nám ich 
kŕmite svojimi zamaskovanými odpadmi 
v separe. 

Pokiaľ máte tovar, ktorý sa neseparuje, 
tento môžete odovzdať na zbernom dvore 
v Ľudovítove počas stredy vyznačenej v 
kalendári zberu na rok 2024. 

Za TS a ZD Mgr. Rudolf Kodada 

SAMOSPRÁVA

Vintage Motocykles until 1945
Výstava historických motocyklov do roku 1945

Obec Palárikovo a Občianske 
združenie (OZ) „Priatelia his-
torických vozidiel Palárikovo“ 
pod vedením Patrika Sucháňa 
v  sobotu dňa 08. júna 2024 
zorganizovali v areáli Wellness 
centra Palárikovo výstavu his-
torických motocyklov vyrobe-
ných do roku 1945. Majitelia 
23 motocyklov zo Slovenska, 
Českej republiky, Maďarska 
a Rakúska prijali pozvanie a 
priviezli svoje skvosty, ktoré 
predstavili milovníkom mo-
tocyklov a  širokej verejnosti 

v  čase od 9:00 hod. do 10:15 
hod. Záujemcovia si mohli 
pozrieť vzácne kúsky značiek 
ako Harley Davidson, Indian, 
Derat, Ariel, BSA, BMW, Ve-
locette, Zundapp, Kvandrent 
- najstarší motocykel vyro-
bený v  roku 1921, Sun Beam, 
FN, Gilette Herstall, Jawa 250 
standart... 

Motocykle sa od Wellnessu 
presúvali cez Dvory nad Žita-
vou, kde mali malú prestávku 
na prezentáciu pre občanov 
obce, odkiaľ sa presúvali do 
cieľa - obce Svätý Peter (St. Pe-
ter Vini). Tu svoje motocykle 
vystavili a čas na oddych vyu-
žili prehliadkou vínnej pivnice 
a pri chutnom obede. Zo Svä-
tého Petra sa cez Nové Zámky 
vrátili späť do Wellness centra 
v Palárikove, kde prebiehalo 
priateľské posedenie všetkých 
účastníkov spojené s odovzdá-
vaním spomienkových dar-
čekov jednotlivým majiteľov 
motocyklov. Najazdili spolu 96 
kilometrov. Všetkým účastní-

kom patrí obrovské poďako-
vanie! Musím sa priznať, že 
všetci majitelia motocyklov sú 
skvelí, skromní a zanietení ľu-
dia s obrovským srdcom, ktorí 
milujú svoj koníček, do ktoré-
ho vkladajú nemalé finančné 
prostriedky a kopec osobného 
voľna, aby zachovali tieto svoje 
„nádhery“ v historickej podo-
be aj pre ďalšie generácie. Pre-
to majú môj nesmierny obdiv 
a zaslúžia si, aby ich snaha bola 
ocenená a nie zatracovaná.

K  tejto opäť vydarenej akcii 
prispeli sponzorskou pod-

porou Obec Palárikovo, Poľ-
noSme, s.r.o. Palárikovo, Well-
ness centrum Palárikovo, Oto-
lift Schodiskové výťahy, s.r.o. 
Palárikovo, VRTY Jurkovič, 
s.r.o. Palárikovo, LIA DROGÉ-
RIA, TRIO TRANS s.r.o., vďa-
ka ktorým sa táto skvelá akcia 
mohla uskutočniť.

Zvláštne poďakovanie patrí 
OZ „Priatelia historických vo-
zidiel Palárikovo“ - Patrikovi 
Sucháňovi a  všetkým členom 
tímu, ktorí mu nezištne pomá-
hali so zabezpečením výstavy. 

starostka obce
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Uvítanie detí
Dňa 20.4.2024 sa v Dome kultúry 

uskutočnilo uvítanie detí, ktoré sa naro-
dili v roku 2023. Uvítania sa zúčastnilo 
31 detičiek s rodičmi. V obradnej sieni 
ich privítala ich starostka obce Mgr. Ľu-
bica Karasová, ktorá im po krátkom prí-
hovore odovzdala darček.

ŠŤASTNÝ DOMOV n. o. 
PALÁRIKOVO 

je nezisková organizácia, ktorá bude prevádzkovať zariadenie 
sociálnych služieb v obci Palárikovo. Ponúkne domov a nadštan-
dardné služby mobilným a imobilným klientom odkázaným na 
každodennú starostlivosť, čím zabezpečí klientom plnohodnot-
ný život. Výstavba objektu začala na Hviezdoslavovej ulici za-
čiatkom mája roku 2024 pod vedením firmy ThermKlíma s. r. o. 
Zastavaná plocha zariadenia bude 1850 m² zabezpečujúca kom-
fortné žitie pre 30 klientov v jednolôžkových a dvojlôžkových 
izbách. Chceli by sme touto cestou poďakovať vedeniu Obecné-
ho úradu Palárikovo za urgentné vybavenie administratívnych 
úkonov a Dobrovoľnému hasičskému zboru Palárikovo za spolu-
patričnosť pri odvodňovaní dažďovej vody zo základov objektu. 

ŠŤASTNÝ DOMOV n. o. PALÁRIKOVO,
PhDr. Martin Jančár, Mgr. Radovan Ratkovič 

(Foto: Ľuboš Borza)
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Tajomstvo adventného venca
„Bolo pred prvou adventnou nedeľou. Priniesol som do kostola 

nový novučičký adventný veniec. Celý voňal od ihličia a mal krás-
ne štyri sviečky. Ako býva dobrým zvykom, umiestnil som ho na 
to najlepšie miesto – hneď vedľa oltára a zapálil som prvú sviečku. 
Ona sa krásne rozhorela a… zrazu dosť. Predstavte si, horela ne-
celú minútu. Potom začmudila a zhasla. Nedalo mi to, znovu som 
ju zapálil. Tentoraz horela dve minúty, zadymila a zhasla. A do 
tretice, plný nádeje, že sa sviečka rozhorí, zobral som zápalky, škr-
tol som nimi a malý blkotavý plamienok som priblížil ku sviečke. 
Knôtik sviečky sa rozhorel a ja som si vydýchol, že advent sa predsa 
len začne včas. A zrazu - začmudila a zhasla... Po mojom líci sa 
kotúľala slza, keď som započul šepkanie. „Teraz pozorne počúvaj, 
prezradím tajomstvo...“ A tak sme na sviatok sv. Štefana, 26. de-
cembra 2023, so zatajeným dychom počúvali príbeh o štyroch 
sviečkach na adventnom venci. Je už tradíciou viac ako dvoch 
desaťročí, že naše palárikovské deti si pri príležitosti jasličkovej 
slávnosti pripravia pásmo hudby a slova, ktorým oslávia naro-
denie Božieho Syna. Tento rok sa inšpirovali rozprávkami nášho 
bývalého pána farára Róberta Horku, ktorý ich napísal počas pô-
sobenia v našej farnosti. Prostredníctvom rozprávača príbehu, 
ktorému zapožičal hlas náš rodák Štefan Šafárik, člen Divadla J. 
G. Tajovského vo Zvolene, sme si mali možnosť odniesť povzbu-
denie ako otvoriť svoje srdce Betlehemskému Dieťatku: „...Keď 
som v prítmí kostola počúval rozprávanie adventného venca, uve-
domil som si, že aj ja mám svoje uzlíky. Druhá svieca ma upozor-
nila, že niekedy je lepšie obetovať svoju krásu či svoje pohodlie pre 
radosť či dobro druhých – a to nás urobí šťastnými. Pri tretej svie-
ci som rozmýšľal. Nie som ako tá rozmaznaná sviečka, že chcem 
stále niečo iné a pritom vôbec nerobím to, čo mám? A tá Štvrtá? 
Posledná svieca mi dala nádej, že keď urobíme chybu, náš Nebeský 
Otec nám dáva druhú šancu. Všetky sviečky krásne horeli a Ježiško 
konečne mohol prísť.“

Ďakujem účinkujúcim deťom a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na príprave toho milého vianočného podu-
jatia. Verím, že aj v tomto roku sa znovu stretneme pri rozžiare-
nom stromčeku a jasličkách a naše srdiečka budú bez uzlíkov... 



NAŠE NOVINY10 | Jún  2024 |

Plesy sú často spojené s urči-
tou eleganciou a štýlom. Mô-
žeme sa tešiť na krásne šaty, 
formálne obleky, nádhernú 
výzdobu či netradičné pros-
tredie. Ponúkajú tiež možnosť 
zabaviť sa, zatancovať si a uží-
vať si hudbu. Je to priestor na 
stretnutia rodín, vytváranie 
nových priateľstiev a posil-
nenie existujúcich vzťahov. V 
našej dedine a farnosti je ne-
odmysliteľnou súčasťou kul-
túrno-spoločenského života 
farský ples. Svedčí o tom aj 
skutočnosť, že tento rok sme 
sa stretli už dvadsiaty štvrtý-
krát, aby sme prostredníctvom 
hudby a tanca dali priestor 
rozdávaniu radosti. A že tanec 
je naozaj vhodným prostried-
kom na vyčarenie úsmevu na 
tvári dokázalo aj vystúpenie 
malých tanečníkov Wadyma 
Zajičema a Mii Olivii Bencz. 
Ich temperamentné latinsko-
americké tance roztlieskali 
ruky plesajúcich. V úvode ve-
čera sa prítomným prihovoril 
a spoločnú modlitbu prednie-
sol pán farár Marek Tokarc-
zyk. Povzbudil prítomných, 

aby chvíle plesovej radosti 
prežívali na väčšiu česť a slá-
vu Božiu. O skvelú zábavu do 
skorých ranných hodín sa po-
starala hudobná skupina Esso 
Band. Nestarnúce evergreeny, 
moderné rytmy, klasické tan-
ce mixované v tom správnom 
pomere v jednotlivých taneč-
ných kolách prispeli k úžasnej 
nálade a plnému tanečnému 
parketu. Počas prestávok síce 
nohy oddychovali, zabrať však 
dostali ruky... Počas rozho-
vorov a vzájomných stretnutí 
bolo počuť cinkanie pohári-

kov, vo vestibule bol priestor 
na občerstvenie pri dobrom 
jedle, sladkostiach a šálke dob-
rej kávy. Očakávaná bola aj 
tombola bohatá na zaujímavé 
a hodnotné ceny. Azda naj-
väčšími lákadlami víkendový 
pobyt, mobilný telefón, malé 
domáce spotrebiče, niekoľko 
zaujímavých darčekových po-
ukážok a mnoho ďalších hod-
notných cien, medzi ktorými 
nechýbali kozmetické balíčky, 
med od domácich včelárov, 
lahodné víno či obľúbené pivo. 
Všetko sa raz musí skončiť a aj 
plesová noc sa s ranným briež-
dením stala minulosťou. Za 
dotvorenie neopakovateľnej 
a nevšednej atmosféry plesu 
ďakujeme hudobnej skupine 

Esso Band, baristovi Lukášovi 
za úžasnú kávu a maľované ka-
pučíno, p. Juríkovej za chutnú 
večeru, Viktorovi Berkešovi a 
jeho tímu za delikatesy podá-
vané počas polnočnej večere a 
ovocie s čokoládovou fontán-
kou, Emke Rosteckej za fran-
cúzske dezerty, ktoré potešili 
nielen oči... V neposlednom 
rade ďakujeme všetkým, kto-
rí venovali ceny do tomboly, 
celému organizačnému tímu 
pod vedením Matúša Hlozá-
ka a všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali na 
príprave ďalšieho ročníka ple-
su. A už teraz je isté, že na štvrť 
storočnici – 25. Farskom plese, 
sa stretneme vo februári 2025.

Dana Kucharová

ZO ŽIVOTA OBCE

Farský ples ´24

Prvé sväté prijímanie je jed-
ným z najdôležitejších a naj-
slávnostnejších okamihov v ži-
vote katolíckeho veriaceho. Je 
to sviatosť, ktorá označuje pri-
jatie Eucharistie - Tela a Krvi 

Ježiša Krista pod spôsobmi 
chleba a vína. Tento okamih 
v živote dieťaťa symbolizuje 
prijatie samotného Krista do 
svojho srdca a života, čím sa 
stáva súčasťou Kristovho tela, 

plne sa zapája do sviatostného 
života Cirkvi, učí sa žiť podľa 
Kristových zásad a prehlbovať 
svoj vzťah s Bohom. 

V nedeľu 12. mája 2024 počas 
svätej omše viac ako dve de-
siatky detí po prvýkrát prijali 
Pána Ježiša do svojho srdiečka. 
Na tento svoj veľký deň sa usi-

lovne pripravovali celý školský 
rok. Radosťou žiariace detské 
tváričky len potvrdili, že každé 
dieťa prežíva jeden zo svojich 
najšťastnejších dní. Nezabud-
nime na nich vo svojich mod-
litbách, aby im priateľstvo s 
Ježišom vydržalo po celý život.

Ježiš priateľ detí
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Novoročný koncert 2024
Hudba sprevádza výnimočné okamihy v živote každého z nás. 

Podľa Platóna je „hudobný výcvik silnejším nástrojom ako ktorý-
koľvek iný, pretože rytmus a harmónia sa dostávajú do vnútorných 
miest duše, na ktoré sa mocne zapínajú a odovzdávajú duši veľa 
stimulov na jej rozvoj.“ Uvádza tiež, že hudba dáva dušu vesmíru, 
krídla mysli, úlety do fantázie, kúzlo smútku, veselosť a život všet-
kým. A myslím si, že každý z nás aspoň raz už zažil ten pocit, keď 
sa naplnil rovnakou vášňou, aká vyžarovala z hudby, ktorú po-
čúval. Jedným z takýchto zážitkov mohol byť aj novoročný kon-
cert speváckeho zboru Kantáta a pedagógov ZUŠ T. Sládkoviča 
v Šuranoch pod vedením Jany Kucharovej na oslavu narodenia 
Božieho Dieťaťa, ktorý sa uskutočnil v nedeľu, 7. januára 2024. 
V našom farskom kostole zazneli známe i menej známe skladby 
v úprave pre ženský zbor. Kým typické ľudové piesne symbolizo-
vali jednoduchosť pastierov prichádzajúcich k novonarodenému 
Ježiškovi, gradácia zborových skladieb a vianočných kolied zná-
sobila veľkoleposť a jedinečnosť tajomstva vianočnej noci. Ďaku-
jeme účinkujúcim za hlboký umelecký zážitok.

Veľká noc 2024
Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším sviatkom kresťan-

ského cirkevného roka, počas ktorého si veriaci pripomínajú 
umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. V tomto roku pri-
padla Veľkonočná nedeľa na 31. marca. 

Sviatočný je však už celý týždeň bezprostredne predchádzajúci 
nedeli Pánovho zmŕtvychvstania, ktorý nesie názov Svätý 
týždeň, pretože jeho jednotlivé dni nás pozývajú privítať Ježiša 
v Jeruzaleme, stíšiť sa v Getsemanskej záhrade, sprevádzať 
Krista nesúceho kríž na Golgotu, pokorne sa skloniť nad smrťou 
Božieho Syna za nás všetkých a následne majestátne osláviť 
víťazstvo života nad smrťou. Svätý týždeň je osobitný čas milosti 
pre všetkých ľudí, je to pozvanie pre všetkých otvoriť svoje srdce 
Pánovi a nechať ho vstúpiť a konať v našom živote. 

Nad všetkými týmito udalosťami sme v našej farnosti mohli 
uvažovať v spoločenstve veriacich v našom farskom kostole. 
Nech sú pre nás všetkých povzbudením slová Svätého otca, pá-
peža Františka, ktoré v Nedeľu Pánovho zmŕtvychvstania adre-
soval mestu Rímu i celému svetu:

„... Ježiš Kristus vstal z mŕtvych, a iba On dokáže odvaliť kame-
ne, ktoré zatvárajú cestu k životu. Ba viac, On sám, ten, ktorý je 
Živý, je Cestou: cestou života, cestou pokoja, zmierenia a bratstva. 
On nám otvára ten ľudsky nemožný prechod, pretože iba On sníma 
hriech sveta a odpúšťa naše hriechy. A bez Božieho odpustenia sa 
ten kameň nedá odstrániť. Bez odpustenia hriechov sa nedá vyjsť 
z uzavretia, z predsudkov, zo vzájomného podozrievania, z domýš-
ľavosti, ktorá seba zakaždým ospravedlňuje a obviňuje iných. Len 
vzkriesený Kristus tým, že nám dáva odpustenie hriechov, otvára 
cestu k obnovenému svetu. (...) Iba on nám otvára dvere života, tie 
dvere, ktoré neustále zatvárame vojnami, ktoré sa šíria vo svete. (...)

V tento deň, keď slávime život, ktorý nám bol darovaný v zmŕt-
vychvstaní Syna, pamätajme na nekonečnú Božiu lásku ku každé-
mu z nás: lásku, ktorá prekonáva každú hranicu a každú slabosť. 
Nech svetlo zmŕtvychvstania osvieti naše mysle a premení naše 
srdcia, a nech nám dá uvedomiť si hodnotu každého ľudského ži-
vota, ktorý treba prijať, chrániť a milovať.“

Cestou kríža s našimi deťmi
Modlitba krížovej cesty, známa aj ako "krížová cesta", je kres-

ťanská pobožnosť, ktorá sa sústreďuje na rozjímanie nad utrpe-
ním a smrťou Ježiša Krista. Túto pobožnosť sa kresťania modlia 
najmä v pôstnom období a pozostáva zo štrnástich zastavení, 
ktoré predstavujú jednotlivé udalosti od odsúdenia Ježiša Pilá-
tom až po jeho ukrižovanie a uloženie do hrobu. Počas modlitby 
veriaci postupne prechádzajú od jedného zastavenia k druhé-
mu, čím symbolicky sledujú Ježišovu cestu na Golgotu. Každé 
zastavenie je sprevádzané čítaním príslušného úryvku z Evanje-
lia, meditáciou a modlitbou. Hoci dnes žijeme 21. storočí, určite 
každý z nás nájde paralelu svojho života s cestou Ježiša... 

V nedeľu, 17. marca 2024, sa cestou kríža vydali naši najmenší 
farníci – deti. Pri štrnástich zastaveniach krížovej cesty v našom 
farskom kostole sa spolu rodičmi a farníkmi zamýšľali nad tým, 
ako sa za nás Kristus obetoval. 

Ďakujeme pani katechétke Zuzke Smolinskej za prípravu krí-
žovej cesty a hudobníkom Matúšovi, Paľkovi, Ferkovi a Janke za 
hudobný doprovod. 
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Eucharistická procesia v našej obci
Sviatok Najsvätejšieho Tela a Krvi je 

oslavou daru Eucharistie a úcty k Spasite-
ľovi skutočne prítomnému pod spôsobom 
chleba a vína vo Sviatosti Oltárnej. Tradí-
cia procesií sprevádza sviatok Najsvätej-
šieho Tela a Krvi odpradávna. Tak tomu 
bolo aj v nedeľu, 2. júna 2024 v našej obci 
Palárikovo. Správca farnosti ThLic. Marek 
Tokarczyk v monštrancii niesol Kristovo 
Telo ulicami našej obce. Spolu s veriaci-
mi sa zastavil pri štyroch oltárikoch (bú-
dičkách) - symbolizujúcich štyri svetové 
strany. Pri vyzdobených búdičkách sa 
konala bohoslužba slova, verejná poklona 
a udelenie požehnania Eucharistiou. Deti 
na znak svojej úcty a lásky k Bohu sypali 
na cestu lupene kvetov a veriaci zhromaž-
dení v procesii spievali piesne na oslavu 
Krista, a tak verejne vzdali vďaku Bohu. 
Prvé zastavenie bolo v Hospici sv. Fran-
tiška z Assisi, kde zamestnanci vyzdobili 
prvý oltárik. Pri požehnaní Sviatosťou 

Oltárnou nejednému klientovi vypadla 
slza z oka. Potom procesia pokračova-
la po ulici Jánošíkovej. Druhá búdička 
bola u rodiny Františka Ciroka, poslanca 
obecného zastupiteľstva. Tretiu búdičku 
pripravila rodina Karola Póšu na Hlavnej 
ulici. Poslednou zastávkou bola búdička 
pri starobylom domčeku rodiny Piklero-
vej. Na tejto milej akcii sa prejavila ochota 
a súdržnosť veľkej časti obyvateľov, ktorí 
vzorne spolupracovali na úspešnom prie-
behu procesie. Poďakovanie patrí pani 
starostke, ktorá poskytla miestny rozhlas, 
technickým službám obce, ktoré zabezpe-
čili rozvoz i odvoz zelene, dobrovoľným 
hasičom, ktorí niesli baldachýn, zabezpe-
čovali trasu a umožnili plynulý priebeh 
procesie, všetkým dobrovoľníkom ktorí 
stavali, vyzdobovali búdičky a finančne 
prispeli na výzdobu, technikom, ktorí 
zabezpečovali ozvučenie, mužom, ktorí 
niesli sochu Božského Srdca i zástavy. V 

neposlednom rade treba poďakovať pá-
novi farárovi, organistom, miništrantom 
a kostolníkom ako i všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom zapojili do tejto 
peknej tradície v našej obci.

Text a foto: Alžbeta Kováčiková

Sluha dvoch šéfov
Raz do roka býva takým ma-

lým sviatkom, kedy sa palári-
kovskí ochotníci odhodlajú 
odpremiérovať divadelnú hru, 
ktorú v posledných týždňoch 
pracne skúšali. Tento rok si 
vybrali komédiu Richarda Be-
ana „Sluha dvoch šéfov“, ktorá 
je adaptáciou pôvodnej Gol-
doniho hry „Sluha dvoch pá-
nov“. O tom, že to bola správ-
na voľba a „trefa do čierneho“ 
nás presvedčili diváci, ktorí v 
hojnom počte prišli nielen na 
premiéru (13. 1. 2024), ale aj 
na následné reprízy v Palári-
kove a v Šali. Diváci nešetrili 
dlhým potleskom ani pozitív-
nymi ohlasmi. A slov uznania 

sa ochotníkom dostalo 
aj od odbornej poroty 
na okresnej prehliadke 
divadelných súborov v 
Nových Zámkoch. 

Dej komédie je situo-
vaný do prostredia anglického 
mafiánskeho mestečka, kde sa 
istý Francis Henshall (Štefan 
Horváth) s vidinou lepšieho 
zárobku zamestná súčasne u 
dvoch šéfov. Jedným z nich 
je Roscoe Crabb (Alexandra 
Šóšová), ktorý nie je Roscoe, 
ale jeho dvojča-sestra Rachel 
a druhým „šéfom“ je miest-
ny gangster Stanley Stubbers 
(Marek Galbavý), ktorý za-
bil Roscoa. Zo všetkých síl sa 
snaží zabrániť tomu, aby sa o 

sebe navzájom dozvedeli a tým 
roztáča kolotoč prekvapení a 
komických scén. Kolorit hry 
dotvárajú postavy Charlie-
ho “Škrečka” Chlencha (Jozef 
Huska ml.), jeho dcéry Pauline 
(Alžbeta Jankechová), advokát 
a rodinný priateľ Harry Dangle 
(Ivan Mančík), jeho syn a snú-
benec Pauline (Matej Rezdo-
vič), Charleyho účtovnička 
Dolly (Slavomíra Slivoňová), 
Charlieho kamarát a spolu-
pracovník Lloyd Boteang (Jo-
zef Huska st.), čašníčka Greta 
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(Mária Horváthová), čašník 
Alfie (Lukáš Markusek). 

I táto divadelná hra nás utvr-
dila v tom, že divadlo a kultúra 
ako taká má zmysel, hoci aj na 
neprofesionálnej úrovni. Po-
vznáša, obohacuje, spája, zaba-
ví i poučí. Má zmysel ukrojiť si 
z voľného času, vyjsť zo svojej 
komfortnej zóny, nebrať seba i 
život príliš vážne, pretože ľu-
dia sa radi bavia a vyjdú si “za 
kultúrou pozrieť tých našich”. 
Odmenou pre nás – hercov je 
vidieť v hľadisku úsmev, počuť 
hlasný potlesk a cítiť radosť. 

Veľká vďaka patrí nielen ro-
dinám ochotníkov za ich pod-
poru a ústretovosť, no taktiež 
režisérke Danke Kucharovej, 
ktorá rok čo rok drží kormidlo 
a snaží sa vždy o čo najlep-
ší výsledok. Rovnako srdeč-
ne ďakujeme našej šepkárke 
Betke Kováčikovej, Matúšovi 
Hlozákovi a jeho tímu, pretože 

svojimi nápadmi, skúsenos-
ťami a modernou technikou 
vždy pozdvihnú a dotvoria 
naše predstavenia.

Dúfame a veríme, že sa 
čoskoro vidíme na premiére 
ďalšej divadelnej hry...

Alexandra Šóšová

Prinášam vám zopár informácií o dianí v našom dobrovoľnom 
hasičskom zbore.

Hasiči začali rok hasičskou zábavou v dome kultúry. Výborná 
zábava a bohatá tombola bola tým pravým vykročením do no-
vého roka.

20.1. sa naši členovia zúčastnili na školení a prednáške o in-
váznom sršňovi ázijskom v Trávnici. Prednášajúci p. Ing. Milan 
Rusnák oboznámil s rizikami, ktoré nastanú po rozšírení tohto 
druhu sršňa na území Slovenska. Na základe týchto informácií 
sme sa zapojili do projektu cez EKOfond SPP. Vypracovaný pro-
jekt na 1300€ nám bol schválený a do budúcna sa naše vybavenie 
rozšíri o prostriedky na likvidáciu tohto nebezpečného hmyzu. 
V rámci projektu sa 24.3. naši dvaja členovia zúčastnili aj ďalšie-
ho školenia v Banskej Bystrici.

18.3. sme v spolupráci so ZŠ usporiadali výstavu a vyhodnote-
nie výtvarnej súťaže v DK. Za spoluprácu ďakujem pani učiteľke 
Jarke Žirkovej a sponzorstvo p. Miroslavovi Rybárovi, zástupcovi 
starostky obce.

Už tradične sme usporiadali hasičskú súťaž pre mladých hasi-
čov. 4. ročník halovej súťaže O pohár starostky obce sa uskutoč-
nil 23.3.2024 v Dome kultúry. Tento rok sa na súťaž prihlásilo 46 
družstiev hasičských nádejí. V priestoroch DK súťažilo celkovo 
180 detí. Keď pripočítame trénerov a rodičov, tak náš DK doslo-
va praskal vo švíkoch. Súťaž aj tento rok podporili: NSK, Otolift, 
Poľno SME, Vít Drgoň – Husqvarna, Poinfo za čo im patrí vďaka. 
A darilo sa aj našim mladým hasičom. Naše mladšie dievčatá 
získali 1. a 8. miesto, staršie dievčatá 2. miesto a chlapci mladší 
10. a 14. miesto. Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na tomto 
krásnom podujatí.

Počas súťaže sme v Palárikove privítali aj predsedu dobrovoľ-
ných hasičov z Komarňansko- ostrihomskej župy Gábora Agos-

tona. Jeho návštevu sme využili na podpis zmluva o spolupráci 
medi okresom Nové Zámky a spomenutou župou. Ako pamiat-
ku na návštevu našej obce si pán predseda odniesol knihu od 
Imricha Szabóa. 

29.3. naši 5 členovia zasahovali pri odstraňovaní hniezda bo-
davého hmyzu.

29.3. sme si so starostkou obce a členmi ZO Jednoty dôchodcov 
pripomenuli oslobodenia našej obce, položením venca k pamät-
níku 2. svetovej vojny.

13.4. sa 3 družstvá mladých hasičov zúčastnili na halovej súťaži 
v Choči. Na súťaži súťažilo 50 družstiev a našim sa zas darilo. 
Dievčatá obsadili 2. a 4. miesto a chlapci 13. miesto.

14.4. nám operačné stredisko IZS Nitra nahlásilo dopravnú 
nehodu na ceste smerom na Žofiu. Na výjazd išli 4 hasiči a na 
mieste spolupracovali HaZZ Nové Zámky a hliadkou polície SR.

20.4. na výzvu starostky pomáhali pri likvidácii náletových dre-
vín v odvodňovacom kanáli.

26.4. naši 3 členovia pomáhali pri odchyte včelieho roja.
27.4. sa vo Vrábľoch uskutočnil odborný seminár na tému 

„Ochrana zasahujúcich hasičov a likvidácie sršňov“. Na prednáške 
bol prezentovaných mnoho vecí, ktoré ohrozujú nás hasičov pri 
výkone našej činnosti spojených hlavne s splodinami horenia .

30.4. sme už tradične postavili máj na ihrisku OTJ a podporili 
udržiavanie tejto peknej tradície. 

• HASIČI •
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18.5. sa štyri tímy mladých hasičov zúčastnili na súťaži zruč-
nosti v Jasovej. Zo súťaže sem priniesli jedno 3. miesto. 

31.5. sa mladí hasiči zúčastnili územného kola súťaže Plameň 
2024 v Trávnici. Na súťaž sme pripravili dve 9 členné družstvá. 
Na kvalitne pripravenej súťaži sme opäť bodovali. Zmiešané druž-
stvo chlapcov a dievčat obsadilo 8. priečku. Dievčenské družstvo 
okresnú súťaž vyhralo a postúpilo na krajskú súťaž do Topoľčian. 
Dievčatám gratulujeme a želáme úspech aj na krajskom kole.

1.6. sme ako každý rok pomáhali pri zabezpečení programu pri 
oslavách MDD na ihrisku. 

2.6. prebehla procesia Božieho tela – búdičky, kde naši hasiči 
pomohli pri nosení zástav a riadení premávky. 

8.6. sme boli vyzvaní KOS Nitra na zásah v ZŠ, kde sa konali voľ-
by do EP, pre podozrenie z prítomnosti nebezpečnej látky. Boli ak-
tivované všetky zložky IZS. Od nás sa na zásahu zúčastnili 6 hasiči.

9.6. výjazd č. 6 - odčerpávanie vody na ulici Dukelská v noč-
ných hodinách. Na výjazde sa zúčastnilo 9 hasičov.

Naďalej pracujeme na údržbe hasičskej techniky. Množstvo ho-
dín naši členovia trávia pri prerábame cisternového vozidla V3S, 
ktoré bude upravené pre potreby zásahov.

Tomáš Slivoň

Manželom Révaiovým na spoločnej ceste životom 
všetko najlepšie želajú členovia DHZ Palárikovo.
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Seniori využívajú svoj voľný čas 
na získavanie nových poznatkov

V programe činnosti našej organizácie 
máme zahrnuté rôzne kultúrno-spolo-
čenské podujatia, športové aktivity a tiež 
nepretržité spoznávanie histórie a krásy 
Slovenska. Často sa stretávame s názo-
rom, že sa učíme celý život. Potvrdzuje to 
aj naša partia seniorov, ktorí si už kdečo 
pamätá a napriek tomu túži neustále si 
zvyšovať svoj obzor vedomostí, znalostí a 
najmä poznávania nových informácií.

14.5.2024 nás prebralo slnkom zaliate 
ráno, keď sme nastupovali do autobusu, 
aby sme si prehliadli Banskú Štiavnicu a 
jej okolie. Turistická sprievodkyňa nám 
podrobne rozprávala históriu mesta, oso-
bitne sa venovala štiavnickým baniam. 
Novou kapitolou bolo technické zdo-
konaľovanie ťažby, k čomu boli pozvaní 
hlavne hostia a baníci z nemeckých ob-
lastí. V roku 1627 tu po prvýkrát na svete 
použili pušný prach na odstrel horniny. 
Štiavnica sa stala mestom významných 
konštruktérov a vynálezcov. V roku 1762 
vznikla Banícka akadémia ako prvá vy-
soká škola technického smeru na svete. 
V tom čase bola, čo do počtu obyvateľov, 
tretie najväčšie mesto Uhorska. Dnes je to 
pamiatkovo chránené mesto, s nekoneč-
ným množstvom jedinečných zoskupení 
stavieb, odkázaných na prežitie a rekon-
štrukcie, len za predpokladu kultivova-
ných investícií krytých kultúrnym záuj-
mom celej spoločnosti.

Spoločne sme si prezreli evanjelický 
kostol, postavený na základe Toleranč-
ného patentu cisára Jozefa II. v rokoch 
1794-1796, ktorý bol postavený na mieste 
bývalého artikulárneho kostola. Časť ex-
ponátov je venovaná životným osudom 

Márie Pischlovej /Maríne/ a Andrejovi 
Sládkovičovi.

Zaujímavým artefaktom je krásny, dre-
vený vyrezávaný betlehem, ktorý odzr-
kadľuje ťažký život baníkov v podzemí. 
Nezabudnuteľným zážitkom bola Bansko-
štiavnická kalvária, vybudovaná v rokoch 
1744 – 1751. Je to komplex barokových 
sakrálnych objektov na kopci Ostrý vrch. 
Tvorí je devätnásť kaplniek, dva kostoly, 
objekt Svätých schodov a súsošie „Se-
dembolestná Panna Mária pod krížom“. 
Kalvária je jedna z najpôsobivejších kra-
jinných dominánt Banskej Štiavnice. 

Ďalšou našou zastávkou bol kaštieľ vo 
Svätom Antone z roku 1750. Šľachtické 

sídlo vlastnili viacerí vlastníci, najznámej-
šími bol rod Koháry a naposledy bulhar-
ský cár Ferdinand I. Coburg. Zaujali nás 
najmä vybavenia barokových a klasicis-
tických interiérov, pekná kaplnka sv. Jána 
Nepomuckého, ale aj jedinečná expozícia 
poľovníctva. Celý objekt kaštieľa a pri-
ľahlé priestory sú veľmi pekne a dôsledne 
zrekonštruované a preto sú aj zaujímavým 
priestorom na usporadúvanie obľúbených 
dní sv. Huberta.

Domov sme sa vrátili síce unavení, ale 
šťastní a nabudení novými poznatkami. 

Alžbeta Jankulárová,
predseda ZO JDS Palárikovo
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30 rokov ZO JDS bol dôvod na malú oslavu
V roku 1994, v tom čase 

„mladí dôchodcovia“, 55 – 60 
roční, založili v našej obci zá-
kladnú organizáciu jednoty 
dôchodcov, následkom čoho 
zanikol klub dôchodcov.

Zo zakladajúcej listiny sa 
dozvedáme, že naša základná 
organizácia Jednoty dôchod-
cov Slovenska bola založená 
9.3.1994 a do vedenia orga-
nizácie bola zvolená Gabika 
Šrámková, ktorá túto funkciu 
mnoho rokov vykonávala a 
bola nezabudnuteľná nielen 
svojou aktivitou, ale najmä 
ochotou načúvať potrebám 
členskej základne. 

Medzi členov prvého výbo-
ru patrili: Katka Berkešová, 
Viktorka Hlavačková, Helen-
ka Jančárová, Irenka Krásna, 
Margitka Jančárová, Julka Pa-
lacková a Vojtech Sýkora. Na 
začiatku mala základná orga-
nizácia 53 členov.

S postupom času konštatu-
jeme, že do organizácie pri-
stupovali noví členovia, pre-
tože ich zaujal pestrý program 
činností: spievanie, veselice, 
turistické zájazdy, spoločné 
návštevy kultúrnych podujatí, 
športové aktivity a podobne.

Tak ako v členskej základni, 
tak aj vo výbore sa seniori z 
rôznych dôvodov striedali. 

Ďalšou významnou osob-
nosťou v pozícii predsedníčky 
bola Helenka Šrámková, ktorá 
svoju prácu vykonávala, pokiaľ 
jej to jej zdravotný stav dovo-
ľoval, s veľkou láskou, zodpo-
vednosťou a precíznosťou. 

Postupne nielen vo výbore, 
ale aj v členskej základni sa 
členovia menili – niektorí od-
chádzali a iní objavovali kúzlo 
spoločného napĺňania voľného 
času v kolektíve súkmeňovcov, 
ktorí si vždy mali čo povedať, o 

čom sa pobaviť, s kým plodne 
stráviť svoj vzácny čas. 

Všetky veľké i malé poduja-
tia, ktoré spoločne nazývame 
„sami sebe“, si zaslúžia úctu 
a obdiv. Dobrá nálada, teplé 
ľudské slovo, príjemná atmo-
sféra a na perách úsmev zna-
menajú veľa. Všetci máme lep-
ší pocit, že sme urobili niečo 
dobré, užitočné a pekné.

Dnes vo výbore pracujú: 
Helenka Chovanová, Margit-
ka Jančárová, Jarka Burešová, 
Ľudmila Backová, Gabika Sú-
čová, Marika Stríčeková a ja.

V revíznej komisii: Julka 
Krajniaková, Marika Galbavá 
a Ruženka Šilhavíková, ktorá 
zvykla robiť aj fotodokumen-
táciu z jednotlivých podujatí, 
pričom posledné obdobie sa 
významne angažoval Stanko 
Jurík a Betka Tomšíková.

 V januári sme mali člen-
skú schôdzu, na ktorej sme si 
zhodnotili, podľa mňa boha-
tú paletu činností a podujatí 
za rok 2023 a vytýčili sme si 
programové ciele na rok 2024. 

Pevne verím, že v dobrom 
zdraví sa nám ich podarí zre-
alizovať k spokojnosti našej 
členskej základne v dnešnom 
zložení. 

Aj keď máme svoje roky, 
sme ľudia veselí, tvoriví, spe-
vaví, tancujúci, ale aj chorí a 
možno aj ekonomicky sa cí-
time nedocenení, ale napriek 
tomu, čo je najpodstatnejšie, 
máme chuť do života ...

Za aktívnu činnosť v Jedno-
te dôchodcov Slovenska boli 
za hodnotené obdobie viacerí 
členovia ocenení vyznamena-
ním III. stupňa, ktoré udeľuje 
JDS okresná organizácia: spo-
lu 23 členov: 

Julka Krajniaková, Jarmi-
la Burešová, Irenka Krásna, 

Helenka Jančárová, Margitka 
Jančárová, Gabika Šrámková, 
Marika Galbavá, Elenka Šrám-
ková, Mária Zálešáková, Alžbe-
ta Kalincová, Milka Backová, 
Ruženka Šilhavíková, Alžbeta 
Jankulárová, Mária Stríčeková, 
Gabriela Súčová, Ruženka Uč-
ňová, Karol Záhorský, Stanislav 
Jurík, Kvetka Némethová, 
Helenka Juríková, Eva Fialová, 
Helenka Chovanová a Alžbeta 
Tomšíková.

Vyznamenanie II. stupňa, kto-
ré udeľuje krajská organizácia 
JDS si v predchádzajúcom ob-
dobí prevzali: Gabriela Šrám-
ková, Irenka Krásna, Jarmila 
Burešová, Margita Jančárová, 
Alžbeta Jankulárová a Gabika 
Súčová / spolu 6 členov /.

Samospráva Obce Palárikovo 
8.6.2018 venovala našej orga-
nizácii pamätný list s medailou 
a to za aktívnu činnosť organi-
zácie. Osobne mi bol udelený 
pamätný list pri príležitosti 
775. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci a 75. výročia 
premenovania našej obce za 
prácu JDS dňa 26.8.2023.

Viacero ďakovných listov 
naša ZO dostala od Občian-
skeho združenia „Naše deti 
Palárikova“ za každoročné po-
skytnutie finančného príspev-
ku v rámci akcie „ Dajme iným 
kúsok šťastia“.

Z uvedeného je zrejmé, že 
dôchodcovia, ktorých príjmy 
sú naozaj obmedzené sa ve-
deli aj s tým málom podeliť 
s tými, ktorí sú na príspevok 
odkázaní.

Od žiakov základnej školy s 
materskou školou sme nie raz 
dostali pozdravy vo forme kul-
túrnych vystúpení – za ktoré 
srdečne ďakujeme.

Naše aktivity sa rozrástli o 
vzácne partnerské vzťahy, kto-

ré už roky udržiavame s orga-
nizáciu zväzu žien zo Zubři 
v Českej republike a aj so se-
niormi zo ZO JDS Skýcov. 
Covidové obdobie však akosi 
zmrazilo naše vzájomné stre-
távanie sa.

Ďalšie ocenenia a boli odo-
vzdané na dnešnej slávnosti:
Blahoželanie zakladajúcim 

členkám: Irenke Krásnej a 
Margitke Jančárovej.

Vyznamenanie II. stupňa 
JDS: Júlii Krajniakovej a 
Ľudmile Backovej.

Vyznamenanie III. stupňa 
JDS: Mgr. Magdaléne 
Juríkovej.

Ďakovné listy OO JDS si 
prevzali: Margitka Jančáro-
vá, Mária Stríčeková, Hilda 
Rybárová, Helena Juríková, 
Alžbeta Tomšíková, Helena 
Šafariková, Anna Stríčeková 
a Karol Záhorský.

Poďakovali sme SENIORKE 
v zložení: Helena Juríková, 
Helena Chovanová, Mária 
Stríčeková, Eva Fialová, Júlia 
Krajniaková, Ľudmila Backo-
vá pod vedením lektoriek Eri-
ky Galbavej a Eleonóry Ko-
dadovej za osobnú aktivitu a 
spoločné tanečné vystúpenie.
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Srdečné poďakovanie pat-
rilo amatérskej maliarke 
Magdaléne Durayovej, ktorá 
podujatie obohatila o výstavu 
svojich pekných a veľmi zaují-
mavých vlastných obrazov.

Mali sme šťastie, že vo vedení 
našej obecnej samosprávy sa 
vystriedali veľmi zodpovední 
starostovia, ktorí boli ochotní 
vytvárať práci a činnosti našej 
základnej organizácii jednoty 
dôchodcov značnú podporu, 
ponúkli nám bezplatné využí-
vanie obecných priestorov a v 
neposlednom rade aj finančne 
podporili činnosť a to najmä 
jednotlivé konkrétne aktivity. 

Osobitne sme poďakovali za 
podporu Mgr. Ľubici Kara-
sovej, terajšej starostke našej 
obce, a vyslovili presvedčenie, 
že tak ako doposiaľ bude aj 
naďalej priaznivo vnímať po-
treby seniorského stavu. Len 
pripomínam, že z našej obec-
nej občianskej populácie je 
viac ako 1/5 seniorského veku. 
Sú to občania s takmer iden-
tickými starosťami, s ekono-
mickými, ale aj zdravotnými 
a sociálnymi problémami a 
mnohokrát potrebujeme po-
moc spoločnosti.

Vzájomná spolupráca medzi 
jednotou dôchodcov a staros-
tami obce je naozaj zmyslupl-
ná. Nám seniorom napomáha 
k spríjemneniu jesene života a 
starostom sa usilujeme poslúžiť 
svojimi životnými skúsenosťa-

mi a dobre mienenými radami.
Keď takto spätne spomína-

me, pochopíme, že najväčším 
darom sú ľudia. Ľudia ktorých 
si budeme navždy pamätať aj 
keď už nie sú medzi nami. Ale 
zďaleka nie pre ich bankový 
účet, politický alebo mocenský 
vplyv, alebo ich moc.

Budeme si ich pamätať pre 
ich veľkorysosť, šľachetnosť, 
pokoru, odkaz pravdy a múd-
rosti. Najmä však pre ich veľké 
a láskavé srdce. 

Želám všetkým členom JDS z 
celého srdca veľa zdravia, šťas-
tia, rodinnej pohody, a radosti 
z kolektívneho stretávania sa v 
našej jednote dôchodcov.

Našej spoločnej činnos-
ti v organizácii prajem, aby 
sa aj do budúceho obdobia 
vždy našli seniori, ktorí budú 
ochotne a aktívne pripravovať 
rôznorodú paletu podujatí, 
ktorými bude obohatení život 
seniorov v našej obci. 

Poďakovali sme za osobnú 
účasť a odovzdané ocenenia 
pani Mgr. Ľubici Karasovej, 
starostke obce a PaedDr. Márii 
Malperovej, predsedníčke OO 
JDS a zaspomínali sme si na 
naše jednotlivé aktivity pro-
stredníctvom zostrihu foto-
grafií a s pesničkami v podaní 
Gizky Oňovej sme si spoločne 
zaspievali piesne z našej mla-
dosti.

Alžbeta Jankulárová
predseda JDS ZO Palárikovo
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Som 86-ročná učiteľka na dôchodku z Tvrdošoviec. S veľkým 
záujmom a nadšením som si prečítala knihu Vášho rodáka, 
spisovateľa Imricha Szabóa, s názvom Krajina srdca. Veľmi ma 
dojalo, keď som na niektorých fotkách spoznala rodákov z Tvr-
došoviec, ktorí už nie sú medzi nami, ale ktorých som poznala. 
Môj manžel celý život pracoval v JRD, ja som učila na miestnej 
základnej škole. Na družstvo, ako sme skrátene nazývali Jednot-
né roľnícke družstvo, mi zostalo veľmi veľa krásnych spomienok, 
lebo škola a družstvo spolupracovali v mnohých oblastiach; tá-
bor pre žiakov, výlety pre členov a zamestnancov, na ktorých sa 
často zúčastňovala aj naša rodina, oslavy Medzinárodného dňa 
žien organizované vedením družstva spolu so Slovenským zvä-
zom žien (aktívnou členkou vedenia MO SZŽ som bola aj ja), 
oberačkové slávnosti a dožinky, lebo aj na tých sme sa s manže-
lom zúčastňovali. Je iba samozrejmé, že naše aktivity pokračova-
li aj v dobách zlúčenia troch družstiev Palárikova, Tvrdošoviec a 
Jatova pod názvom JRD Budúcnosť.

*
V dávnych dobách iba málo Tvrdošovčanov chodilo na sezón-

ne práce na majery neďaleko Palárikova, lebo políčka našich 
roľníkov sa nachádzali iba v katastri obce Tvrdošovce. Napriek 
tomu si spomínam na jedného z nich – Gregor báčiho Bujáka, 
čo tam chodil pracovať, a dokonca pešo. Boli veľmi chudobní. 
Ich malý domček so slamenou strechou stál vedľa domu môjho 
starého otca. Gregor báči bol chudý, opálený, sivovlasý muž – 
očami dieťaťa som ho vnímala ako starého človeka. V záhradke 
som ho vídala okopávať kukuricu, i keď doma sliepky nechovali. 
Pamätám sa, ako som raz oslovila jeho manželku:
- Tetko Mara, Gregor báči gde sú?
- Ná šak gde by byli? Skoro ráno šli na Kerestúr, a praj až večér 

dojdú dóm.
- A nač tam šli? – vyzvedala som sa. 
- Šak okopávat, čo inší.
- A jak sa tam ide?
- Dojdeš ge kanálu, a potom furt rovno. Kerestúr je ale velice daleko…

Odvtedy keď som nazrela do susedov a nevidela som Gregor 

báčiho, hneď som vedela, že išiel okopávať na Kerestúr.

V pamäti mi najviac utkveli nezabudnuteľné zážitky z osláv 
Medzinárodného dňa žien, 8. marca. Pozvanie dostali všetky 
družstevníčky, ale aj funkcionárky miestneho Slovenského zväzu 
žien. Z tohto dôvodu som sa na tých milých slávnostiach zúčast-
nila i ja. Pri vchode do sály ženy vítal ich nadriadený, ten sa ich 
ujal a zaviedol k stolom vyzdobeným čerstvými kvetmi. Oslá-
venkyne vo svojom prejave privítal predseda JRD. V kultúrnom 
programe sa predviedli žiaci miestnej školy – recitovali, spievali. 
Obsluhu s občerstvením mali v ten deň na starosti galantní muži, 
kolegovia oslávenkýň.

Vedenie družstva každoročne organizovalo tábor pre deti svojich 
členov v trvaní dvoch až troch týždňov vo Vyhniach. Družstvo im 
vo vlastnej réžii zabezpečilo plnohodnotnú teplú stravu, raňajky, 
desiatu, obed, iné občerstvenie, ovocie a zeleninu. Dozor nad deť-
mi v tábore mali učitelia základnej školy. Ako učiteľka som sa zú-
častnila aj ja, dva či trikrát. Dopravu zabezpečilo vedenie družstva, 
takisto aj stany, kde sme bývali. Na jeden turnus pripadlo štyridsať 
až štyridsaťštyri detí – toľko sa ich zmestilo do stanov!

Pre rodiny družstevníkov sa každoročne dva či trikrát orga-
nizoval týždňový autobusový zájazd k Balatonu a dvojtýždenný 
pobyt k moru do Bulharska. Mnohí družstevníci z dediny vtedy 
po prvýkrát v živote videli more.

Záver roka sme považovali vždy za významnú udalosť, lebo 
vtedy družstevníci dostávali doplatky. Najviac boli oceňovaní 
kŕmiči a dojiči, tí pracovali nepretržite vo všedné i sviatočné dni. 
Peniaze sa členom a zamestnancom od rána vyplácali v kancelá-
rii JRD. Večer sa konala zábava s večerou, hudbou a tancom vo 
veľkej sále športového ihriska, lebo v tom čase sme v Tvrdošov-
ciach ešte nemali kultúrny dom.

Bolo mi veľkým potešením prečítať si knihu Krajina srdca spi-
sovateľa Imricha Szabóa, lebo ako učiteľka, ale aj ako rodinná 
príslušníčka družstevníka, mám na JRD veľa pekných spomie-
nok, a práve tie mi táto kniha pripomenula.

Magda Csomóová
Tvrdošovce

 Najnovšiu knihu Imricha Szabóa o his-
tórii palárikovského poľnohospodárstva 
Palárikovčanom nemusím predstavovať, 
už ju poznajú. Som z Tvrdošoviec, ale 
pri čítaní riadkov knihy som mala pocit, 
akoby to písal aj o nás; veď v istom zmysle 
tunajší roľník bez ohľadu na to, v ktorej 
blízkej obci sa narodil a býval, mal rov-
nako ťažký údel. A v podstate, dve obce 
Palárikovo a Tvrdošovce majú z dávnej ale 
aj nedávnej minulosti veľa spoločného – z 
novšej napríklad obdobie spojených poľ-
nohospodárskych družstiev troch obcí; 
Palárikova, Tvrdošoviec, Jatova. Tieto 
družstvá nielenže vznikli za rovnakých 
spoločensko-politických podmienok 
a pracovali tými istými metódami, ale 
rovnako žali aj prvé úspechy a zápasili s 
podobnými ťažkosťami. Od roku 1976 ce-
lých štrnásť rokov zdieľali rovnaký osud 
v poľnohospodárskom družstve pod ná-
zvom JRD Budúcnosť Tvrdošovce.

*
Všetci moji predkovia boli roľníci. Môj 

starý otec sa narodil v roku 1910 v mno-

hodetnej rodine a aktívne sa podieľal na 
založení roľníckeho družstva v Tvrdošov-
ciach. Neochvejne veril, že je to tá najlep-
šie cesta pre roľníctvo. Môj otec, ktorý sa 
narodil v roku 1932, bol tiež družstevník 
(murár), navyše, vtedy tam už pracovalo 
veľa našich príbuzných. Jednotné roľnícke 
družstvo alebo v skratke „družstvo“, či Jé-
erdé, lebo tak sme ho volali – bol pojem, 
poskytovalo prácu a živobytie pre takmer 
polovicu dediny.

Pri čítaní tejto knihy som na jednom z 
obrázkov spoznala svojho starého otca ... 
aké to milé prekvapenie a radosť! A čo 
všetko mi vtedy preletelo mysľou!

*
Družstvo, alebo familiárne Jéerdé tvorilo 

samostatný svet a družstevníci boli trochu 
svojrázna „kasta“. Napriek tomu som ni-
kdy nechcela pracovať ako družstevníčka, 
ale v istom zmysle som sa tomu nemohla 
vyhnúť, lebo JRD bolo súčasťou našich 
životov. Sčasti preto, že doma sme každý 
deň počúvali o prebiehajúcich prácach a 
aktivitách, používali sme slangové zauží-

vané typicky „družstevné“ výrazy, poznali 
sme takmer všetkých členov a zamest-
nancov družstva; predsedov, agronómov, 
hlavných inžinierov podľa mien a počas 
obdobia spoločného hospodárenia troch 
zlúčených družstiev, väčšinou aj mená 
Palárikovčanov a Jatovčanov. V čase zlu-
čovania družstiev som študovala na gym-
náziu a ... veľa som pracovala, tak ako aj 
predtým – na družstevných poliach.

Poľnohospodárske technológie vtedy v 
šesťdesiatych, sedemdesiatych a osemde-
siatych rokoch neboli ani zďaleka na úrov-
ni vybavenosti dnešných poľnohospodár-
skych firiem. Pestované rastliny, naprí-
klad cukrovú repu, alebo kukuricu bolo 
potrebné okopávať. Viackrát. Siahodlhé 
lány boli rozdelené medzi členov. Každý 
dostal svoj „prídel“ na okopávanie. Keď 
boli riadky kratšie, bolo ich treba okopať 
10 až 12, ale tam sme mali určitú motivá-
ciu, aspoň sme dovideli na koniec riadka. 
Ak sme mali okopať „len“ 3 až 5 riadkov, 
boli dlhšie a koniec bol v nedohľadne. Do 
akej miery bol „náš“ vyčlenený pozemok 

Krajina srdca – spomienky na JRD

Krajina srdca – reflexie



NAŠE NOVINY 19| Jún  2024 |ZO ŽIVOTA OBCE

zaburinený, záležalo aj od počasia a úrov-
ne predvýsadbovej prípravy pôdy.

V rodine sme mali dvoch družstevníkov, 
teda sa nám vždy ušla dvojnásobná robo-
ta. Repu sme okrem okopávania museli aj 
jednotiť. Niekedy to bolo ľahšie a práca šla 
od ruky, ale občas sme museli drobné rast-
linky repy doslova zoškriabať z koreňov 
bujnej buriny. Okopávali sme aj kukuricu, 
neskôr slnečnicu a paradajky, oberali ko-
reninovú papriku. A koľkokrát sme sadili 
cesnak v sychravom, studenom veternom 
októbrovom počasí niekde na „konci sve-
ta“, no, použijem čechizmus: „Potěš Pán 
Búh!“. Koncom júna sme cesnak vybera-
li zo zeme, vo viazaniciach nosili domov, 
tam schol a potom sme ho čistili. 

Keď sa z ampliónov miestneho rozhla-
su ozvalo, že „parcely sú vymerané“, na 
víkend sme mali o „zábavu“ postarané – 
išlo sa okopávať. Niekedy dlhé kilometre 
od dediny, neďaleko Šurian, opačným 
smerom k Rastislaviciam, alebo v okolí 
Okomáňu teda bližšie k Palárikovu ako k 
Tvrdošovciam. Od polovice sedemdesia-
tych rokov čoraz viac ľudí volilo dopra-
vu na vzdialené polia osobným autom. 
Nie vždy to bolo možné, lebo traktory a 
poľnohospodárske stroje nivočili poľné 
cesty. Hlavne po dažďoch bola v hlbokých 
výmoľoch a kalužiach voda a ťažké blato 
sa lepilo na kolesá áut. Aj na bicykli bol 
problém prejsť, nieto autami. Tie by určite 
beznádejne uviazli. Neskôr JRD dalo poľ-
né cesty trochu do akého-takého poriad-
ku, aby autá – škodovky, trabanty – mohli 
okopávajúcich dopraviť na vymerané par-
cely. Išlo sa skoro ráno, domov sme pri-
chádzali až večer. Pracovali sme celý deň s 

krátkou obedňajšou prestávkou.
Okopávala som od svojich desiatich či 

jedenástich rokov. Najprv mi v práci po-
máhali, veď porisko motyky bolo dlhšie 
než ja, od trinástich až pätnástich rokov 
som okopávala samostatne zarovno do-
spelými, niektorý z tých lenivejších, by mi 
ani nebol stačil.

*
Takto plynuli roky. Nesmútim za nimi. 

Nebola v tom žiadna romantika, iba veľa 
ťažkej driny. Ale zažili sme tam aj krás-
ne chvíle. Cestou na bicykli povedľa polí 
sme sa kochali v záľahe rozkvitnutých vl-
čích makov a nebovomodrých kvietkov 
nevädzí. Mohli sme ich do váz natrhať 
neúrekom. Alebo popri poľných cestách 
v chotári rástli sladkokyslé mirabelky. 
Každú chvíľu nám cestu skrížil nezbedný 
zajac, pred nami sťa malé torpédo, vyletel 
bažantí kohút s ligotavým perím. Vtedy 
bolo v chotári oveľa viac zveri, než je tomu 
dnes. Ako deti sme sa takej zmene vždy 
potešili. Nad nami v blankytnom nebi 
radostne vyspevovali škovránky svoje ľú-
bostné piesne. Pamätám si, že v osemde-
siatych rokoch sme zazreli kŕdeľ dropov, 
dokonca i hniezdo s dvoma vajíčkami. To 
bolo prvý a poslednýkrát, čo som videla 
dropa, dnes už takého vzácneho vtáka v 
našom chotári.

Avšak na istú činnosť spojenú s poľný-
mi prácami často spomínam s nostalgiou. 
Ako dospievajúce dievča som veľmi rada 
paberkovala na poliach, hovorili sme 
tomu „bengezovanie“ (1). Prechádzali 
sme sa s ockom po zožatom poli a vší-
mali si každý kukuričný klas alebo hláv-
ku slnečnice, ktorá tam po zbere zostala. 

Brala som to skôr ako zábavu než prácu, 
lebo po zbere kukurice a slnečnice kom-
bajnmi, bolo možné pozbierať vytrúsené 
kukuričné klasy a slnečnicové hlávky, ško-
da to bolo nechať na poli. Občas, ktovie z 
akého nedokonalého technického problé-
mu kombajnu, objavili sme kopu vysypa-
ného zrna. Bolo to pre nás „bingo!“ Vtedy 
stačilo zrno zhrnúť rukami a nasypať do 
pripraveného vreca. Naša hydina mala 
vtedy raj na zemi. Okrem toho sa pri práci 
ponúkal krásny, jesenným slnkom zaliaty 
výhľad na chotár. Užívala som si ten po-
hľad na doďaleka sa tiahnucu rovinu, spev 
škovránkov, zajace a bažanty, všetko. To 
bolo veľmi dobré.

Práca v poľnohospodárstve bola nároč-
ná. Žiadna voľná sobota, ani nedeľa. Sej-
ba plodín a zber úrody nepočkali... Prácu 
sme museli urobiť aj takú, na ktorú sme 
práve nemali „chuť“. Navyše sme ju muse-
li urobiť dobre, lebo by sme ju museli za-
čať robiť odznova. Robota nám neškodila, 
i keď niekedy bola naozaj únavná.

Byť družstevníkom – to bol špecifický 
spôsob života. Kto to neskúsil, ťažko si to 
vie predstaviť. Ale my, čo sme to zažili, na 
to nikdy nezabudneme.

A na záver: Kniha Krajina srdca mi pri-
pomenula dávno minulé roky a aj preto 
som autorovi Imrichovi Szabóovi zato 
vďačná.

(1) Slovo „bengezovanie“ je skomolené 
poslovenčené slovo z maďarčiny (böngé-
szni – paberkovať).

Magdaléna Birkus
Tvrdošovce

Hovorí sa, že každá legenda sa 
zakladá na skutočnom príbehu 
a je v nej kúsok pravdy. Väčši-
nou hovorí o udalosti, ktorú 
čas, priestor a ústna interpre-
tácia hlavných aktérov postup-
ne posunuli do ríše legiend a 
mýtov. Ale aj legendy, čo i len 
s malým zrnkom pravdy dopĺ-
ňajú naše poznanie o bezod-
nej minulosti, navyše sú často 
krásne a mnohokrát i poučné.

V minulosti v obci Palári-
kovo žila iba neveľká skupina 
rómskeho obyvateľstva. Po-
chádzali z troch rodín a boli 
tu od nepamäti, celkom určite 
už v 19. storočí. Živili sa príle-
žitostnými prácami, väčšinou 
hnietli z hliny a pliev nepálené 
tehly a predávali ich sedlia-
kom. Väčšina starých domov 
postavených v obci sčasti z 
nepálených tehál nesie stopy 
ich ťažkej a usilovnej práce. 
Niektorí z Rómov hrali na 

hudobných nástrojoch, odtiaľ 
pochádza ich pomenovanie 
v maďarčine – muzsikus cigá-
nyok – muzikanti, hoci v ich 
dávnom, dnes už v Paláriko-
ve nepoužívanom jazyku sa 
nazývali Rumungri (jedna z 
etnických skupín Rómov) a 
tým sa odlišovali od olaských 
Rómov (vlachiko Roma). Tí 
však prišli do obce až začiat-
kom päťdesiatych rokov 20. 
storočia a vtedajšie vedenie 
roľníckeho družstva (JRD) ich 
zamestnalo ako pastierov ho-
vädzieho dobytka.

Ďalšou minoritnou skupinou 
obyvateľstva obce boli Židia. 
Spočiatku prichádzali do obce 
iba jednotlivo a zaoberali sa 
drobným priekupníctvom, ne-
skôr obchodom.

Obe skupiny obyvateľstva 
žili pomerne izolovane a man-
želské zväzky uzatvárali iba v 
rámci svojej komunity.

Keďže je však starou a overe-
nou pravdou, že láska nepozná 
žiadne prekážky ani hranice, 
nevedno ako, ale stalo sa... Je-
den zo Židov, menoval sa Kóbi 
(Jákob) s prezývkou Drapák, 
prežil ľúbostný román s miest-
nou rómskou krásavicou a ich 
vzťah nezostal bez následkov. 
Sobáš medzi nimi ale nepripa-
dal do úvahy, navyše vtedy sa 
všetko utajovalo oveľa viac ako 
dnes. Jedného krásneho dňa 
okolo roku 1913 prišlo na svet 
v rómskej osade, ktorú nazý-
vali Péro, zdravé životaschop-
né dievčatko. Neskôr sa začalo 
výrazne odlišovať svojím vý-
zorom aj správaním od svojich 
príbuzných. Po aškenázskom 
židovskom otcovi(1) zdedilo 
bledú pleť, blonďavé kučeravé 
vlasy, sivé oči a nevšednú in-
teligenciu, po rómskej matke 
krásu, temperament, šarm. Jej 
skutočné meno bolo Mária 

(Mariša) Oláhová, rovesníci ju 
však volali Mačoda. Neprajní-
ci na ňu pokrikovali: „Kičoda? 
– Mačoda!“ (Maď.: Kicsoda? – 
Ktože je to, aké čudo?)

Roky ubiehali a udalosti 
prvej polovice 20. storočia so 
všetkými negatívami a mate-
riálnym nedostatkom sa valili 
celou Európou, aj našou ob-
cou. Napriek tomu z Mačody 
vyrástlo krásne inteligentné 
dievča, ktorého šarm si pod-
manil nejedno vnímavé srd-
ce. Nezriedka sa stalo, že aj v 
okresnom meste dokázala vy-
baviť všeličo a často zahladiť 
aj stopy rôznych prehreškov 
svojich príbuzných a známych, 
biedou a nedostatkom donúte-
ných k spoločensky neakcep-
tovateľnej činnosti.

O nejaký čas Mačoda z obce 
odišla. Zlé jazyky sväto-sväte 
tvrdili, že ju videli v Bratislave 
v spoločnosti veľkých pánov. 

Mačoda
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Napodiv, bola to pravda. Ma-
čoda sa vydala za jedného z 
najúspešnejších bratislavských 
podnikateľov, podľa ktorého 
bola pomenovaná ešte do-
nedávna najvyššia budova v 
meste. Stala sa z nej krásna a 
očarujúca dáma. Oblečená do 
leopardej kožušiny sa vozila 
po meste na kabriolete sprevá-
dzaná dvoma veľkými straka-
tými dogami.

Raz sa stalo, že vojenskí zbe-
hovia z Palárikova, vtedajšieho 
Slovenského Medera, sa ocitli 
v Bratislave. Keď už nevedeli 
ako vybŕdnuť z neľahkej situá-
cie, ktorýsi z nich navrhol, aby 
vyhľadali Mačodu a poprosili 
ju o pomoc. Nebolo im všetko 
jedno, ale ako sa hovorí, topia-
ci sa aj slamky chytá, a tak sa 
nakoniec nechali u milostivej 
panej ohlásiť. Div sa svete, Ma-
čoda ich veľmi milo privítala, 
hladných vojakov pohostila 
a prisľúbila im pomoc, ktorú 
tak veľmi potrebovali. Hrdo sa 
hlásila k tomu, že je Mederáč-
ka a na staré príkoria si ani len 
nespomenula.

Tu by sa príbeh, ktorý sa už 
vtedy stal legendou, mohol 
skončiť. Nešťastným vojakom 
sa nakoniec nestala žiadna 
ujma. Mačoda, využijúc svoj 
vplyv a postavenie vo vyššej 
bratislavskej spoločnosti, po-
mohla svojim rodákom. Ešte 
nejaký čas sa veľkomožná pani 
prevážala so svojimi dogami 
oblečená v kožuchu z leoparda 
na kabriolete po uliciach starej 
Bratislavy, ale na konci druhej 
svetovej vojny akoby po nej 
zľahla zem. Niektorí hovorili, 
že emigrovala do Viedne aj so 
svojím manželom podnikate-
ľom. A čo bolo ďalej? Nevedno. 
Neúprosná doba povojnových 
rokov pohltila aj ďalšie pokra-
čovanie nevšedného príbehu 
o krásavici Mačode, ktorá po-
mohla Mederákom v núdzi. 
Stala sa z nej iba blednúca 
legenda. Ktovie, aký osud ju 
očakával v emigrácii a aká bola 
naozajstná a skutočná pravda. 

***
***

Voľné pokračovanie príbehu 
o krásavici Mačode

V jedno krásne jarné nedeľné 
ráno, ako bolo zvykom v Palá-
rikove (vtedy to bol Slovenský 
Meder), sa tetka Mara Bartiško-
vá sviatočne vyobliekala a šla 
do kostola na tzv. „hrubú“ svätú 

omšu so začiatkom o 10.00 hod. 
Súc poučená babkou, ktorá 
doma dovárala tradičnú nedeľ-
nú slepačiu polievku, pred svä-
tou omšou išla ešpereškovi (2) 
„ge spoveďi“ a „ge svatému prí-
máňú“, jak sa patrí na poriadnu 
a zbožnú ženu. 

Po svätej omši sa vybrala do 
chotára presvedčiť sa jak schá-
dzá zboží. Cestou do poľa s kni-
hou Životopisy svätých a pátrič-
kami v rukách modliac sa Ra-
dostný ruženec, nakoniec prišla 
na krížne cesty. Vial príjemný 
jarný vánok, i keď nebo bolo 
zamračené. Avšak zrazu, akoby 
uťal, mraky sa rozostúpili a lúče 
jarného slnka rozžiarili celý kraj 
i okolité polia. Ale čo to? Zo žia-
riacich lúčov sa z diaľky vyno-
rila ženská postava vo vejúcich 
ružových hodvábnych šatách 
a pomaly sa blížila k užasnutej 
tetke Mare, ktorá sa v strachu 
roztriasla a priam onemela, čo 
pri jej povestnej zhovorčivos-
ti za iných okolnosti bol dosť 
zriedkavý jav. Hodila sa na ko-
lená a v tichom rozjímaní dr-
molila dopoly „rozmodlený“ 
ruženec. Z rozcítenia jej dokon-
ca i slzy tiekli po tvári: „Praj, 
já nehodňí stvora, čím sem si to 
vyslúžila, že akurát mňe sa mosí 
zjavit Panenka Mária! Čo sem 
já len komu urobila! Ešťeže sem 
poslúchla starú mamu a byla 
sem pri spoveďi! Jáj, čo len čil z 
toho bude!“ 

Strelné modlitby (3) takéto 
typu len tak „bombardovali“ 
rozžiarené nebo, až sa nako-
niec krásna postava s rozpus-
tenými blonďavými vlasmi v 
ružových šatách ocitla pred 
kľačiacou tetkou Marou. Tá 
vtedy zažila ďalší šok. V pri-
chádzajúcej nežnej krásavi-
ci spoznala Máriu Oláhovú 
– Mačodu, ktorá mala dosť 
pochybnú povesť hlavne me-
dzi hájnikmi a strážcami ma-
lej poľovnej zveri. Pytliaci po 
nociach pytliačili na bažanty, 
Mačoda ich dodávala priekup-
níkom z Nových Zámkov a tí 
ich predávali v bratislavských 
hoteloch, z čoho profitovali 
rodiny pytliakov, nezamest-
naná rómska komunita, mož-
no aj spriaznení hájnici, ktorí 
privierali oči a v neposlednej 
miere aj Mačoda. Veď skadiaľ 
by nabrala také krásne šaty z 
ružového hodvábu, čo klalo 
oči hlavne miestnym ženám. 

Tetka Mara, keď spoznala 

Mačodu, ihneď ju opustilo ná-
boženské nadšenie akoby uťal, 
okamžite sa rozviazal i jej po-
vestný ostrý jazyk a osopila sa 
na užasnutú Mačodu: „Ná čo 
ťa tu šlak tráfá, ty ledagdo jed-
no, hajsóra nepodarená, korelu 
si ty mala večnú! Chronta! Ale 
ideš mi volaďe... A já, sprostá, 
praj Panenka Mária sa ňe zja-
vila, a to ty tu opary otŕčáš a 
čakáš abys mohla vydosťit kun-
čaftú. Šak len dočkaj, povím já 
na teba, čo tu vystrájáš!“

Tetka Mara Bartišková na-
priek ostrým vyhrážkam sa 
so „zázračným zjavením“ istý 
čas nikomu nezdôverila, až po 
niekoľkých rokoch. Ale to už 
bol iný svet, nebezpečné päť-
desiate roky, kedy sa neoplatilo 
nikoho udávať, a ani to nebolo 
medzi Mederákmi zvykom. V 
podstate sa tetka Mara na Ma-
čodu ani nenahnevala, dokon-
ca sa na tej príhode nakoniec 
obe zasmiali a dohodli sa, že o 
tom nikomu nepovedia. 

Mačoda nakoniec definitív-
ne odišla z rodnej dediny do 
Bratislavy, neskôr do Viedne, 
tetka Mara zostala naďalej 
dobrá pobožná žena, ako sa aj 

na „porádňí“ Mederáčku patrí 
a príbeh tzv. „zjavéňí sa“ Pa-
nenky Márie sa v mierne mo-
difikovanej podobe dostal do 
tejto knihy. 
________________________
(1) Aškenázski Židia (Aške-

názim) boli často výrazne 
svetlej pleti, vyskytovali sa 
medzi nimi jedinci s kuče-
ravými svetlými, až blond 
vlasmi a modrými očami. 
Ich materinským jazykom 
bol jidiš, čo bola v podstate 
archaická stredoveká nem-
čina obohatená o hebrejské 
a slovanské výrazy. Na roz-
diel od sefardských Židov 
(Sefardim), medzi nimi 
prevládali tmavšie južan-
ské typy a ich materinským 
jazykom bolo tzv. ladino, 
modifikovaná stredoveká 
forma španielčiny obohate-
ná o hebrejské výrazy.

(2) V tom čase miestneho kňaza 
dekana Karola Šimka Me-
deráci medzi sebou volali 
„ešpereško“, čo bol prispôso-
bený voľný preklad z maďar-
činy esperes úr (pán dekan). 

(3) Nekodifikované zbožné že-
lania a krátke modlitby. 
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Deň rodiny v materskej škole

Dňa 7. 6. 2024 sa v našej materskej škole v Palárikove usku-
točnil Deň rodiny. Počasie nám prialo, preto si detičky spolu s 
rodičmi mohli užiť pekné popoludnie. 

Myšlienka o usporiadaní popoludnia pre rodiny vznikla me-
dzi pani učiteľkami v materskej škole, keďže máme záujem sa s 
rodičmi vzájomne spoznávať a budovať tak aj týmto spôsobom 
škôlkarskú komunitu medzi deťmi, rodičmi a pani učiteľkami aj 
inak, ako len prostredníctvom stretnutí v šatni či na školskom 
dvore. Keďže v našej materskej škole oslavujeme Deň matiek aj 
Deň otcov, rozhodli sme sa to osláviť spoločne, a to oslavou Dňa 
rodiny, ktorá je pre každého nesmierne dôležitá. Rodina a rodi-
čia sú pre deti obrovským symbolom ochrany a bezpečia a treba 
si ju vážiť a rozvíjať hlavne spoločne stráveným časom.

Preto sme pre deti a rodičov pripravili rôzne zábavné úlohy, 
súťaže a tvorivé dielne. Po splnení úloh na deti čakalo vozenie 
na koňoch, mohli si zaskákať na nafukovacích hradoch, či si dať 
niečo pekné namaľovať na tvár. Pre všetkých bolo pripravené 
občerstvenie, ovocie, limonády a hlavne spoločná opekačka. Ve-
ríme, že sa detičkám a rodičom naše popoludnie páčilo a že ho 
takto pekne spoločne strávime aj na budúci rok, kedy si pre Vás 
prichystáme ďalšie pekné úlohy. 

Za kolektív MŠ
Mgr. Michaela Ivaničová

Krásne vystúpenie sokoliarov
Dňa 16.5. prileteli do našej škôlky zaujímaví hostia. O úžasný 

zážitok sa postarala Základná škola s Materskou školou Maximi-
liána Hella Štiavnické Bane. 

Aj keď fúkal silný vietor, ktorý im pri prelete robil značné prob-
lémy, dravce to zvládli na jednotku a deti ani nedýchali. Nadše-
nie, radosť, rešpekt a občas malý strach sa črtal v tvárach detí. So-
koliari nám porozprávali informácie odkiaľ dravce pochádzajú, 
kde hniezdia, ako lovia a iné zaujímavosti. Lietanie ponad hlavy 
detí nebolo však všetko. Kto sa nebál, mohol si posadiť na hlavu 
sovu. Sovičky boli herečky a s radosťou zapózovali na fotky. 

Posledný prelet orla s rozpätím krídel až 2 metre ukončil vystú-
penie sokoliarov.

Ďakujeme za krásny zážitok a tešíme sa na Vás opäť o rok.
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Žiacky parlament pod vede-
ním Mgr. Slavomíry Slivoňovej 
zorganizoval opäť Školský ples 
v našom kultúrnom dome.

V doobedných hodinách sa 
žiaci 9.A a z parlamentu s 2 
pani učiteľkami pustili do vý-
zdoby sály. Fúkali balóniky, 
vešali ich, naaranžovali stoly a 
tombolu. Doobeda, veru, mali 
čo robiť. Ale stálo to za to.

Žiaci pripravili aj malé pre-
kvapenie. Zo školskej záhrad-
ky zozbierali úrodu – krásne 

reďkovky i cibuľky, ktoré sa sta-
li spolu s mastným chlebíkom 
chutným predjedlom práve na 
takejto výnimočnej udalosti. 

Pred štvrtou už prichádza-
li do domu kultúry prekrás-
ne vyobliekané mladé dámy 
či mladí páni. Usadili sa pri 
označených stoloch po roč-
níkoch a už sa len čakalo na 
pokyn zhora, či sa môže začať. 
Ples slávnostne otvorila pani 
učiteľka Slivoňová s Alžbetkou 
Kuciakovou, ktoré odovzda-

li slovo riaditeľke ZŠ Katarí-
ne Malíkovej. Po prednesení 
prípitku zatancovali spoločen-
ské tance naši ôsmaci a potom 
sa roztancovala akoby máv-
nutím prútika a, samozrejme, 
po zhasnutí svetiel celá sála. 
Či piataci, či deviataci čas na 
parkete naplno využili a zvŕt-
ali sa v rytme rýchlych, ale aj 
pomalších piesní.

Tempo plesu prerušila boha-
tá tombola, na ktorú sa tešili 
mnohí žiaci. Mohli vyhrať rôz-

ne nákupné a darčekové pou-
kážky, napríklad do Wellness 
centra Palárikovo, do reštau-
rácie alebo na bowling. Veľmi 
vďačné boli darčekové koše 
alebo plyšáky a balíčky rôznych 
druhov. Keďže deti si tombolo-
vé lístky nekupovali, mali väč-
šiu šancu vyhrať. A to ste mali 
vidieť tú radosť na mnohých 
tvárach, keď Alžbetka prečítala 
číslo ich vstupenky!

Darcami tombolových cien 
boli podnikatelia a spoločnosti 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Výlet do Panthera Parku

Záver školského roka sa nám pomaly blíži, 
vonku hreje už takmer letné slniečko, a tak 
nám začína čas výletov aj v materskej škole.

Vybrali sme sa s triedou Motýliky a Med-
vedíky do Panthera Parku v obci Turá.

Deti si svoj prvý výlet zo škôlky užívali 
od prvej chvíle. Pre niektoré deti bola aj 
jazda autobusom úplná novinka. Za ne-
celú hodinku nás čakal úžasný výhľad na 
park, kde sme už z autobusu videli pštro-
sy, zebry či veľký skákací hrad.

Posilnili sme sa desiatou, ktorú nám 
pripravili pani kuchárky a hurá na pre-
hliadku. Ako prvý sme navštívili pavilón 
vodných vtákov, kde si nás tiež prezera-
li žeriavy, labute a iné vtáky. Pokračovali 
sme okolo veľkých šeliem, deti obdivova-
li obrovské levy, tigre, pumu či jaguára. 
Silný hluk spustili papagáje, smiech nám 
priniesli blázniace sa opice.

Zážitok bol vidieť kŕmenie svorky Psa 
dinga, dominantnosť vodcu bola očividná, 
každý si musel poctivo chytiť svoj kúsok 
mäsa. O svoju korisť sa neváhali aj pohádať.

Deti si pochutnali na maškrtách z domu 
a hurá na Safari. Nebojácne ponúkli zvie-
ratkám z rúk mrkvu či jabĺčko, na ktoré 
čakali lamy, zebry, kozičky či ovečky. 

Strach nám nahnali pštrosy, ktorým sa 
hluk veľmi nepáčil. Posledné sily deti vy-
čerpali na ihrisku a vysnenom skákacom 
hrade. Domov si každý odniesol suvenír, 
ktorý im bude pripomínať tento krásne 
strávený deň. 

Tešíme sa na ďalšie dobrodružstvá.

Martina Bartušeková

Školský ples



NAŠE NOVINY 23| Jún  2024 |ZO ŽIVOTA ŠKOLY

z Palárikova: Poľno SME, s.r.o 
Agrodružstvo TP, s.r.o. Poľno-
hospodárske družstvo v Palá-
rikove, COOP Jednota Nové 
Zámky, eschop: www.vtip-
netricko.com, TESCO Paláriko-
vo, starostka obce Ľ. Karasová, 
Grill Bar Palárikovo – M. Šil-
havík, COBBY´S Pet shop, Ve-
loprom Nové Zámky, 1. day Pa-
lárikovo, pán Dušan Szabó, A. 
Kuciaková a krásnymi cenami 
prispelo aj Združenie rodičov, 
ktoré aj finančne prispelo na 
materiálne zabezpečenie plesu. 

Krásnu vysvietenú fotostenu 
nám nainštalovala a prepoži-
čala pani Diana Juríková, a tým 
urobila radosť nejednému ple-
sajúcemu. Chuťové poháriky 
sa osviežili sladkými koláčikmi 
od pani Diany Barusovej, ktorá 

sa nám ich rozhodla tento rok 
napiecť gratis. Obidvom Dian-
kám zo srdca ďakujeme! 

Veľmi dôležitým sponzorom 
bol Dom kultúry Palárikovo, 
bez ktorého by sa táto akcia 
nemohla vôbec uskutočniť. Po-
ďakovanie patrí nášmu DJ-ovi 
Jakubovi a jeho pomocníkovi 
Tomášovi. Ich hitovky hneď 

roztancovali všetkých taneční-
kov. Všetkým darcom v mene 
našich žiakov ĎAKUJEME!

Šesť hodín prešlo ako nič a 
už rodičia čakali na svoje rato-
lesti. Veru, nechcelo sa im ísť 
domov. No v závere pani uči-
teľky ešte vybrali kráľa a krá-
ľovnú plesu. Tento rok sa nimi 
stali: Sofia Furuglášová a Max 

Kollár, obaja z 9.A. Sofia sa na-
plno zapojila do príprav plesu, 
obaja sa krásne vyobliekali a z 
parketu sa takmer nepohli. Už 
teraz je zrejmé, že svoje žezlo 
odovzdajú budúci rok svojim 
nasledovníkom na ďalšom, 
dúfame, že úspešnom plese.

Slavomíra Slivoňová

MDD 
na prvom stupni

Medzinárodný deň detí sa na našej základnej 
škole začal už 28. júna. Práve v tento deň sa 
uskutočnilo hudobné predstavenie, pozostá-
vajúce z najznámejších muzikálových piesní, 
ktoré zaplatilo a darovalo našim žiakom Zdru-
ženie rodičov pri ZŠ K. Strmeňa Palárikovo. 

Žiaci 1. stupňa si vypočuli piesne v rámci 
programu Československé hity z rôznych mu-
zikálov, ako napríklad Na skle maľované, Kry-
sař, Neberte nám princeznú. A našich starších 
žiakov čakali piesne z muzikálu Na skle maľo-
vané, ktoré spolu dotvárali tému Jánošík, kto-
rou bolo piesňové predstavenie nazvané. 

1. júna pokračovala oslava MDD. Napriek 
tomu, že počasie neprialo našim detičkám, 
mohli si užiť ďalší úžasný deň. Žiaci prvého 
stupňa sa sústredili v areáli pred našou zák-
ladnou školou, slávnostne si nastúpili a pani 
učiteľka Apolka Jančárová ich privítala a otvo-
rila toto športové dopoludnie na oslavu MDD.

Pani učiteľky pre žiakov pripravili zaují-
mavé športové disciplíny, v ktorých dokázali 
svoju šikovnosť a pohotovosť. Napríklad há-
dzali granátom a vrecúškami na cieľ, hádzali 
plechovky do ľanových kruhov, skákali cez 
švihadlá a behali slalom a prekážkový beh. 
Za každú zvládnutú disciplínu dostali deti 
pečiatku na svoju medailu a na koniec im ich 
pani učiteľky zrátali. Súťaženie bolo ukon-
čené slávnostným vyhodnotením. Všetci 
boli veľmi šikovní a každý jeden zúčastnený 
športovec získal za všetky splnené disciplíny 
sladké odmeny, ktoré darovalo Združenie 
rodičov pri ZŠ K. Strmeňa, ABAR Paláriko-
vo a Mário Rudinský – Lekáreň Oliva. Týmto 
darcom, a samozrejme, pani učiteľkám patrí 
veľké poďakovanie za prekrásny Deň detí. 

Slavomíra Slivoňová

Deň matiek
12. mája 2024 sa v Dome kultúry Palá-

rikovo uskutočnila akadémia pri príleži-
tosti Dňa matiek. V spolupráci s kultúr-
nym domom sa podarilo vytvoriť bohatý 
program z tancov, piesní a básní. Prváči-
kovia, štvrtáci či piataci, ale aj deti z rôz-
nych krúžkov a zo všetkých  školských 
klubov predstavili, čo si stihli nacvičiť. 
Takto potešili svoje mamičky, babičky a 
všetky matky. 

Naše moderátorky Alžbeta Kuciaková a 
Rebeka Kollárová sprevádzali našich hostí 
celým programom. Predstavili nám čísla 
ako Aleluja v podaní našich prváčikov, 
jarné pásmo Mederských plešťákov, kla-
víristov: Kristínku Rajňákovú, Olivera, 
Améliu či Juraja Huskovcov, ale aj deti 
zo všetkých troch školských klubov, čiže 
našich pirátov, sovičky či šikovníkov. Deti 
mali nachystané bohaté vystúpenia s či-
pernými tancami, peknými piesňami či 
príbehom v podaní Adama Kováča. Po-
medzi toto všetko vystúpili naši speváci: 
Alexandra Sojková, Martin Hotár, Tereza 

Derňárová, Emma Koppanová,  Viktória 
Petrániová, Michal Slivoň a Lea Cudzi-
šová s pieňami Tak sa neboj, mama alebo 
Keď raz budem dospelý... Básničky zazneli 
z úst  našich štvrtáčok a piatačok: Bianky 
Lintnerovej, Veroniky Molnárovej, Patrí-
cie Krížovej, Emy Czuczorovej či Mareka 
Tomšíka. Do programu sa zapojili deti z 
krúžkov z domu kultúry – malé taneč-
níčky Andrejky Hlozákovej, no mohli ste 
vidieť i starších žiakov s venčekovými tan-
cami. Veľmi pekný umelecký zážitok mali 
naši hostia určite aj z husľového vystúpe-
nia Dorotky Huskovej. 

Pred záverom akadémie na vyzvanie 
moderátoriek vyšla na pódium riaditeľka 
ZŠ Ing. Katarína Malíková, ktorá poďako-
vala všetkým zainteresovaným ľuďom a 
popriala krásny sviatok všetkým  matkám.

Zlatým klincom bohatého programu 
bola pieseň Ako mama, ktorú zaspievala 
naša najmenšia speváčka Lili Petra Šu-
bová. Svojím zvučným hlasom darovala 
darček piesne nielen svojej mamičke, ale 
všetkým mamám. 

Slavomíra Slivoňová
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Matematické 
prechádzky

V piatok 24. mája bola hodi-
na matematiky pre žiakov nie-
ktorých tried oveľa zaujíma-
vejšia ako inokedy. Riešili sme 
,,Matematické prechádzky“.

Pre nepriaznivé počasie žiaci 
7.B a 5.A v triede, 6.A, 6.B a 7.A 
v areáli školy. Jedna matema-
tická prechádzka pozostáva zo 
šiestich úloh, ktorých zadanie 
je spojené priamo s určitým ob-
jektom, ktorý je súčasťou ško-
ly. Zadania úloh sú zostavené 
tak, aby ich žiaci jednotlivých 
ročníkov zvládli. Vďaka vytvo-
reniu takého množstva ,,pre-
chádzok“ sa naša škola stane 
partnerskou školou so školou 
vo Frankfurte nad Mohanom, 
odkiaľ tento nápad tvorby ta-
kýchto úloh vyšiel.

Žiaci riešili úlohy v skupin-
kách a každé dieťa sa do riešenia 
s radosťou a záujmom zapájalo.

Takúto hodinu si žiaci zopa-
kujú koncom júna. 

Ing. Ľubica Pereiová

Vidiečanova Habovka
15. marca 2024 sa zúčastnili žiaci z folklórneho krúžku na 

speváckej súťaži VIDIEČANOVA HABOVKA, ktorú v našom 
regióne organizovalo Regionálne osvetové stredisko v Nových 
Zámkoch a to v priestoroch KINA MIER. Našu školu reprezen-
tovali 2 duá, 1 sólistka a skupina starších žiačok. Všetky spievali 
naše mederské piesne, ktoré boli vybrané z publikácie I. Szabóa S 
piesňou na perách a z CD nosiča Teče Cirgát prez Meder.

Naše speváčky neopúšťali Nové Zámky s holými rukami. Duá: 
Tereza Derňárová a Emma Koppanová; Lea Cudzišová a Sofia Per-
nišová si odniesli bronzovú trofej, skupina striebornú trofej a naša 
najmladšia Lili P. Šubová sa nesmierne tešila zo zlatej trofeje. 

Po vyhodnotení prebiehal odborný rozbor vedúcich súborov s 
trojčlennou porotou, kde sa snažili poradiť svojimi postrehmi. 
Deti sa v tom čase zúčastnili workshopu, ktorý bol, samozrejme, 
zameraný na ľudové hry. 

Poďakovanie
Jarné obdobie je zvyčajne obdobím radosti. Príroda sa zobúdza, rastliny  zelenejú, radosť po-

zerať. Menej radostné je, keď sa s nami zahrá škodca, na ktorého už pomaly neúčinkuje ani che-
mická ochrana. Predzáhradku Špeciálnej základnej školy 33rokov zdobil krásny zelený buxus. 
Vysoký živý plot bol nie raz zdrojom odrezkov na zdobenie kostola pri prvom svätom prijímaní. 

V posledných rokoch sa objavil nepríjemný škodca, s ktorým sa nám darilo viac-menej úspeš-
ne bojovať. Až do tohto roku. Nálet vijačky krušpánovej prišiel skôr a doslova z večera do rána 
sa nám krásny živý plot zmenil na suchú haluzovinu plnú nepríjemných húseníc. 

Čo robiť s 50-metrovým pásom suchých kríkov? 
Našťastie sa nájdu mladí ľudia, ktorí sú ochotní pomôcť technikou, prísť vo svojom voľnom 

čase a urobiť prácu, s ktorou by sme si nedali rady. Týmto chceme poďakovať bratom Sucháňo-
vým, ktorí nám pri úprave školskej predzáhradky veľmi pomohli aj  bez nároku na odmenu.

Ich veľkým pričinením sa nepozeráme ani my, ani okoloidúci na nevkusný suchý porast, ale 
máme opäť  síce jednoduchú, ale zelenú predzáhradku.

Ľubica Horňáková
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Naši žiaci úspešní v súťažiach a v olympiádach
Biologická 
olympiáda

Naši žiaci si zmerali sily v 
ďalšej predmetovej súťaži – v 
Biologickej olympiáde. Kon-
krétne znalci prírody z ôsme-
ho a deviateho ročníka zabo-
jovali v teoreticko-praktickej 
časti najprv v školskom kole. 
Víťazkami sa stali dve žiačky - 
Dáša Šateková (8.A) a Simona 
Veselá (9.A).

Okresné kolo prebehlo 13. 
februára 2024 na Základnej 
škole na Nábrežnej ulici v No-
vých Zámkoch. Z vyše 50 sú-
ťažiacich detí sa naša žiačka 
Dáška Šáteková umiestnila na 
krásnom 3. mieste. Nemôže-
me nespomenúť, že súťažila 
ako ôsmačka v kategórii s de-
viatakmi, ktorí mali výhodu 
vzhľadom na vek a vedomosti.

Tešíme sa z krásneho výsled-
ku a našej talentovanej a pre 
prírodu zanietenej Dáške dr-
žíme palce aj do ďalších roční-
kov Biologickej olympiády.

Ing. Tatiana Krištofová

Olympiáda 
v anglickom jazyku
Dňa 17. januára 2024 sa na pôde ZŠ 

G. Bethlena v Nových Zámkoch usku-
točnil 34. ročník okresného kola Olym-
piády v anglickom jazyku, ktorého sa 
zúčastnilo 67 žiakov z celého okresu. 
Bol pre nás mimoriadne úspešný. Súťaž 
pozostávala z 2 častí. Písomnú časť tvo-
rili úlohy zamerané na slovnú zásobu, 
gramatiku, čítanie s porozumením a počúvanie 
s porozumením.

Po písomnej časti nasledovalo vyhodnotenie, 
pričom do ústnej časti postúpili len tí najlepší. 
V ústnej časti museli súťažiaci preukázať svoje 
schopnosti a kreativitu pri rozprávaní príbehu 
podľa obrázkov a v rolovej hre.

Na olympiáde nás reprezentovali dvaja žia-
ci. V 1A kategórii (žiaci 5.-7. ročníka) Nicolas 
Morvay (7.A), ktorý zvíťazil v školskom kole a 

svoje mimoriadne kvality potvrdil aj v okres-
nom kole, kde v náročnej konkurencii skončil 
na druhom mieste a stal sa veľmi úspešným 
riešiteľom okresného kola. V kategórii 1B (žiaci 
8. a 9. ročníka) nás reprezentovala Saloma Ema 
Hajdu (9.B), ktorá bola taktiež úspešná riešiteľ-
ka. V súčte obidvoch kategórií potvrdila naša 
škola mimoriadnu úspešnosť a pripravenosť 
našich žiakov konkurovať tým najlepším v ce-
lom okrese. 

Mgr. Zuzana Krnáčová

V utorok 30.4.2024 sa 
konalo okresné kolo Škol-
ského pohára SFZ dievčat 
v Štúrove. Na futbalovej 
súťaži sa zúčastnili i naše 
dievčatá, ktoré po víťaz-
stve v obvodnom kole 
obsadili krásne 3.miesto. 
Reprezentovali nás: E, 
Garajová,T. Ďuricová, 
E. Oršulíková, V. Petrá-
niová, R. Kollárová, E. 
Kostelníková, P. Krížová, 
L. Pintérová.
PaedDr. Miroslava Tóthová

Okresné kolo Školského pohára SFZ dievčat v Štúrove

Vedomosti v pohybe
Dňa 21.5. sa v priestoroch strednej odbornej školy 

stavebnej v Nových Zámkoch uskutočnila regionál-
na súťaž Vedomosti v pohybe. Našu školu reprezen-
tovali traja žiaci: Adam Klučka, Tobias Prokopec a 
Alžbeta Kuciaková. Súťaž obsahovala šesť stanovíšť, 
na každom z nich museli žiaci splniť športovú úlo-
hu a následne vedomostné úlohy. Medzi športové 
úlohy patrili napríklad: florbal, futbal, basketbal, 
trojskok a hod granátom. Medzi vedomostné: test 
z civilnej ochrany, BOZP, otázky z geografie, dejepi-
su, anglického jazyka a zdravotnícka príprava. Žiaci 
vychádzali zo štartu v 10 minútových intervaloch. 
Najdôležitejšou časťou súťaže bol čas, za ktorý sa 
družstvá dostali do cieľa a počet bodov. Naše trio si 
dlho držalo prvenstvo, ale nakoniec ho dve družstvá 
predbehli. Odniesli sme si pohár za tretie miesto. 
Gratulujeme našim reprezentantom a ďakujeme 
pani učiteľke Mirke Tóthovej za  prípravu na súťaž.

Betka Kuciaková
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Atletika
Vo štvrtok 16.5.2024 sa usku-

točnilo okresné kolo v atletic-
kých pretekoch.

V hode vortexom nás re-
prezentoval žiak 8.B. Marek 
Vybíral. Keď už sa zdalo, že 
o víťazovi je rozhodnuté, tak 
prišiel na rad žiak našej školy 
a jeho výkony sledovali všetci 
v nemom úžase. V konkuren-
cii približne 60 pretekárov z 
celého okresu dokázal hodiť 
neuveriteľných 66,20 m. Treba 
dodať, že všetky jeho pokusy sa 
dostali cez hranicu 60 m. Za sebou nechal športovcov - hádzaná-
rov z celého okresu, pričom druhý pretekár za ním sa dostal na 
hranicu 57,60 m. 

Marek dostal hneď po pretekoch ponuky z atletického či há-
dzanárskeho klubu, aby sa k nim pridal, čo svedčí o jeho nes-
miernom talente. Hneď sa chopil svojej šance a začal trénovať v 
hádzanárskom klube MHC Štart Nové Zámky. 

Tomáš Fiala

Mimoškolské súťaže
Bratia Markovci 

na stupňoch víťazov v boxe
Bratia Damián a Darren Marko si v máji  vyboxovali krásne 

umiestnenia na Majstrovstvách Slovenska v boxe, ktoré sa usku-
točnili v dňoch 10. - 12. mája 2024 v Komárne.

Chlapci kráčajú v šľapajach svojho otca Mareka. Asi pred rokom 
sa začali venovať tomuto športu a už sa ukázali výborné výsledky. 
Damián súťažil v kategórii mladší dorastenci do 70 kg a  tu obsadil 
bronzovú priečku a Darren v kategórii st. žiaci - 57 kg a postavil 
sa na strieborný stupienok. Chlapci dokázali, že sú veľmi šikovní, 
športovo nadaní. Želáme im veľa športových úspechov. 

Červený kríž
Dňa 17.5. sa na pôde Gymnázia v Nových Zám-

koch konalo okresné kolo súťaže v poskytovaní 
prvej pomoci. Aj tento rok sa do tejto súťaže za-
pojili žiaci z našej školy. Našu základnú školu re-
prezentovalo družstvo zložené zo žiakov 8.B, ktorí 
už druhý rok pracovali na zdokonaľovaní posky-
tovania prvej pomoci. Taktiež aj tento rok pomá-
hal pani učiteľke Miroslave Tóthovej naše druž-
stvo pripravovať na súťaž bývalý žiak našej školy 
a zároveň člen Mládeže Slovenského Červeného 
kríža pri gymnáziu v NZ - Tomáš Kukan. Kvôli 
nepriaznivému počasiu sa musela súťaž presunúť 
do športovej haly a jedálne školy. Našim záchra-
nárom to vôbec neubralo na ich pripravenosti a 
šikovnosti. Táto súťaž patrí medzi tie najnároč-
nejšie, okrem kritického myslenia a znalosti ošet-
rovania ranených, je potreba konať ako kolektív a 
pomáhať si. Na každom súťažnom stanovišti ich 
pochválili a dokonca, niektoré stanovištia zvládli 
najlepšie zo všetkých družstiev. Medzi silnou kon-
kurenciou desiatich družstiev sa naši záchranári 
umiestnili na krásnom treťom mieste. Našu školu 
reprezentovali: Laura Bosákova, Adam Klučka, 
Sára Kreháková, Viktória Tomšíková a Alžbeta 
Kuciaková. Poďakovanie patrí pani učiteľke Mirke 
Tóthovej za prípravu žiakov na súťaž.

Betka Kuciaková
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Skvelé 2. miesto našich žiakov v súťaži Mladý záchranár

Naši žiaci dosiahli v posledných týž-
dňoch mimoriadny úspech na celoslo-
venskej súťaži Mladý záchranár, v ktorej 
postúpili až na celoslovenské kolo, ktoré 
sa tento rok konalo v Nových Zámkoch 
a svojou šikovnosťou získali na najvyššej 
úrovni 2. miesto. 

Najprv sa však dňa 14. 5. v priestoroch 
Strednej odbornej školy stavebnej v No-
vých Zámkoch uskutočnilo 
okresné kolo súťaže základ-
ných škôl a OG - Mladý zá-
chranár. Našu školu reprezen-
tovali dve družstvá v zložení 
ôsmakov a siedmakov. Na túto 
súťaž sme začali s prípravou už 
dva mesiace pred okresným 
kolom. Súťaž bola náročná a 
obsahovala veľa disciplín. Pat-
rili medzi ne: streľba zo vzdu-
chovky, topografia s orientá-
ciou v prírode, zdravotnícka 
príprava, použitie ochrannej 
masky, improvizované pro-
striedky individuálnej ochra-
ny, evakuačná batožina, rozo-

znávanie varovných signálov CO pohyb 
a pobyt v prírode, orientácia na mape 
pomocou buzoly, meranie vzdialenosti na 
mape, odhad vzdialenosti, určovanie sve-
tových strán v teréne, volanie na tiesňovú 
linku, hasenie požiaru džberovkou, urče-
nie správneho hasiaceho prístroja a testy. 
Naši reprezentanti sa museli naučiť všet-
ko. Chodili na tréningy strelecko-športo-

vého klubu Palárikovo a naučili sa praco-
vať so zbraňou. 

Po náročnej príprave nadišiel deň D, a 
tak naše dve družstvá išli zabojovať o ví-
ťazné miesto na tejto súťaži. Po príhovore 
a privítaní všetkých hostí, rozhodcov a sú-
ťažiacich nastal začiatok súťaže. Súťažiaci 
vychádzali zo štartu v 10 minútových in-
tervaloch, naše družstvá išli medzi prvý-

mi, takže súťažnú časť mali 
rýchlo za sebou. Ich príprava 
bola vidieť aj na výsledkoch v 
predbežnej tabuľke. Kým sa do 
cieľa dostali posledné družstvá 
všetci boli zvedaví na koneč-
né umiestnenie. Naši záchra-
nári to zvládli s prehľadom a 
obsadili úžasné miesta. Prvé 
družstvo v zložení: Veronika 
Tantošová, Emma Molnárová, 
Filip Klučka a Ján Otruba zís-
kali v silnej konkurencii skvelé 
6. miesto. Naše druhé družstvo 
len v zložení ôsmakov: Alžbe-
ta Kuciaková, Viktória Tomší-
ková, Adam Klučka a Tobias 
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Prokopec získali famózne 1. 
miesto. Okrem putovného 
pohára, hmotných cien a dip-
lomov si záchranári z druhého 
družstva vybojovali postup na 
krajské kolo. 

Krajské kolo sa uskutočnilo 
28. 5. 2024 na ZŠ Tulipánová 
v Nitre. Naši žiaci po výhre 
na okresnom kole  nezaspali 
na vavrínoch, ale naďalej  sa 
svedomito pripravovali a do-
laďovali nedostatky, aby to na 
krajskom kole zvládli ešte o 
niečo lepšie. Naši záchranári 
vychádzali zo štartu ako po-
slední. Všetkých svojím vý-
konom prekvapili, dobehli do 
cieľa za najkratší čas a tiež boli 
zložením najmladším druž-
stvom. Výsledky našich žiakov 
vo všetkých častiach súťaže 
ich dostali na prvé miesto, a 
tak predbehli všetky ostatné 
družstvá. Naši záchranári na 
našu školu okrem zlatého po-
hára, priniesli aj titul „Majstri 
krajského kola“. Víťazstvom 
si vybojovali aj vstupenku na 
majstrovstvá Slovenska. 

Celoslovenské kolo súťaže 
Mladý záchranár sa tento rok 
uskutočnilo neďaleko,  a to na 
v areáli kúpaliska Štrand v No-
vých Zámkoch, ktoré sa im na 

tri dni stali dočasným domo-
vom.  Naši mladí záchranári 
boli 3 dni od 11. – 13.6. 2024 
ubytovaní v krásnych mobil-
ných bungalovoch. V prvý deň 
sa vytiahli svoje poradové číslo 
2 a to ich sprevádzalo celú súťaž 

Súťaž bola náročná a obsa-
hovala veľa disciplín, ktoré sme 
uz spomínali. V prvý deň sa 
súťažiaci mohli venovať relaxu 
a príprave na súťaž a po nej už 

nadišiel deň D, a tak naše druž-
stvo išlo zabojovať o víťazné 
miesto na tejto súťaži. V druhý 
deň sa konala súťaž v priestoroch 
Strednej odbornej školy staveb-
nej v Nových Zámkoch a naši 
súťažiaci bojovali ako draci a 
podávali neuveriteľné výkony a v 
konkurencii najlepších - víťazov 
ostatných krajských kôl - doká-
zali získať fantastické 2. miesto. 
Hneď zaujali porotu i prítom-

ných svojou šikovnosťou a veľmi 
sa tešili zo svojho úspechu.

Veľká gratulácia patrí čle-
nom nášho víťazného druž-
stva a pani učiteľke PeadDr. 
M. Tóthovej, ktorá ich na túto 
súťaž pripravovala. Veríme, že 
tento úspech nebol posledný a 
títo žiaci, ale aj ostatní nás po-
tešia opäť  svojím talentom a 
vedomosťami. 

Alžbeta Kuciaková 

VII. liga     OSTZ NZ
12. kolo OÚ Mužla C – OTJ Palárikovo 2:16 Šimo-Svrček 

4,5, Mančík 4,5, Voderadský 3,5, Tomšík 3,5
13. kolo OTJ Palárikovo – STK Vlkas 14:4 Šimo-Svrček 4, 

Tomšík 4,5, Šiška 2,5, Kováč 1,5, Klučka 1,5
14. kolo OTJ Palárikovo – TTC Nové Zámky E 11:7 

Voderadský 4, Šimo-Svrček 3, Tomšík 2, Mančík 2
15. kolo OTJ Palárikovo – MŠO Štúrovo D 7:11 

Voderadský 3, Šimo-Svrček 2, Tomšík 1, Mančík 1
16. kolo TTC NZ F – OTJ Palárikovo 2:16 Voderadský 4,5, 

Šimo-Svrček 4,5, Tomšík 4,5, Mančík 1,5, Kováč 1
17. kolo Loko. Šurany-Vlkas G – OTJ Palárikovo 1:17 Klučka 4,5, 

Šimo-Svrček 4, Kováč 3,5, TOmšík 2,5, Mančík 2,5
18. kolo OTJ Palárikovo – STK Bardoňovo/Dolný Pial B 

Šimo-Svrček 4,5, Voderadský 3,5, Mančík 3, Kleman 3
19. kolo ŠK Radava B – OTJ Palárikovo 5:13 Voderadský 4,5, 

Šimo-Svrček 3,5, Kleman 3, Tomšík 2
20. kolo OTJ Palárikovo – ŠK STO Svodín 11:7 Voderadský 3,5, 

Kleman 3, Šimo-Svrček 2,5, Mančík 2
21. kolo Loko. Šurany-Vlkas F – OTJ Palárikovo 9:9 

Voderadský 3, Mančík 3, Šimo-Svrček 2, Tomšík 1
22. kolo OTJ Palárikovo – STK Gymnázium NZ B 11:7 

Voderadský 4,5, Šimo-Svrček 2,5, Mančík 2,5, Tomšík 1,5

Konečná tabuľka OSTZ Nové Zámky 
7. liga (po 22. kole)

1. MŠO Štúrovo D 63
2. OTJ Palárikovo 61
3. STK Bardoňovo/Dolný Pial 58
4. Lokomotíva Šurany-Vlkas G 54
5. ŠK STO Svodín A 50
6. STK Gymnázium VJM NZ B 44
7. TTC Nové Zámky E 43
8. OÚ Mužla C 38
9. ŠK Radava B 38
10. Loko. Šurany-Vlkas G 27
11. STK Vlkas 26
12. TTC Nové Zámky F 26

Stolný tenis
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Strelci Po výhre na majstrovstvách okresu v streľbe, kde sme si odniesli 
úžasné umiestnenia, sme si zároveň zaistili postup na majstrovstvá 
kraja. Tie sa konali 1. 3. 2024 v priestoroch Základnej školy vo 
Svätom Petri. Po úvodnom slove, spolu s organizačnými pokynmi, 
sa začala strieľať prvá zmena. Naše body na umiestnenie sme si vy-
strieľali v druhej a tretej zmene. Každý súťažiaci by súhlasil, keby 
poviem, že na súťaži sa strieľa o niečo ťažšie ako na tréningu. Na-
priek tomu sme to zvládli. Ukázali sme všetkým výhercom okres-
ných kôl, že s Mederákmi treba rátať! Než sa začalo vyhlasovanie 
výsledkov, tak sme boli všetci pod veľkým stresom. Všetci boli 
zvedaví, aký mali nástrel a či sa im podarilo postúpiť aj na 'maj-
strák'. Síce sme pri odovzdávaní cien zistili, že sme si nevybojovali 
miesto na majstrovstvá Slovenska, no ukázali sme, že dýchame pre 
tento šport. Naši strelci podali skvelý výkon a dostali sa do top 3 
najlepších vo svojich kategóriách. Menovite: Veronika Tantošová, 
Martin Hotár a Maximilián Kollár a Alžbeta Kuciaková. Ale ne-
treba ani zabúdať na našich strelcov, ktorým ušiel stupienok tých 
najlepších len o kúsok, a to: Viktor Kaločay a Alžbeta Kuciaková. 
Je vidieť, že naši strelci sú zapálení pre tento šport. 

Autor: Alžbeta Kuciaková

Žiaci 4. A a 4. B triedy sa počas 
týždňa od 3. do 7. júna 2024 zú-
častnili školy v prírode. Tento rok 
pani učiteľka Apolka Jančárová vy-
brala rekreačné zariadenie Horský 
hotel LOMY, Horná Ves neďaleko 
Partizánskeho. 

31 štvrtákov si týždeň v lone pre-
krásnej prírody vychutnalo plnými 
dúškami. Doobeda sa žiaci s pani 
učiteľkami učili – opakovali prebra-
né učivá, vyrobili plagáty a poobede 
od 14.00 hod. prebrali žezlo animá-
tori z Bombova. Keď pani učiteľky 
vybrali program Lesná škola Bom-
bovo, animátori s nimi spoznávali 
prírodu v okolí hotela, pozorovali 
zvieratká, hľadali stopy diviaka či 
srniek. Všetko zaznamenávali do 
pracovného zošita, ktorý všetci štvr-
táci dostali. Okrem neho si odniesli 
z Bombova náramky a magnetky. 
Podvečer sa hrali rôzne hry, tanco-
vali a posledný večer zažili typickú 
opekačku a neskôr nočný pochod 
po lese. Všetko dobre dopadlo a za-
spávali s množstvom zážitkov.

Deti s pani učiteľkami prežili nád-
herný týždeň pod zdravotníckym 
dohľadom pani Sone Markuskovej, 
ktorej zo srdca ďakujeme. Boli po-
chválené od hlavného animátora za 
mimoriadnu poslušnosť a aktivitu.  

Za prekrásny týždeň patrí poďako-
vanie najmä pani učiteľkám Marian-
ne Hučíkovej a Apolke Jančárovej, 
ktorá školu v prírode zorganizovala. 

Slavomíra Slivoňová

Škola v prírode Lomy 2024
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Palárikovskí strelci »»»

Rok sa opäť s rokom zišiel, 
a preto by som vám priblížil 
našu úspešnú sezónu. Trochu 
zaspomíname, trochu zabilan-
cujeme a trochu posnívame. 
V streleckej sezóne 23/24 sa 
šestnásti Palárikovskí strelci 
zúčastnili 17 streleckých pod-
ujatí pod záštitou Slovenského 
streleckého zväzu.  Absolvova-
li spolu 105 zväzových štartov, 
na ktorých sa určite nestratili.

 Najmladší strelci zo strelec-
kého krúžku našej základnej 
školy absolvovali 3 kolá Kraj-
skej streleckej ligy žiakov ZŠ 
v streľbe zo vzduchovej pušky 
( 24.10. Šaľa, 6.11. Palárikovo, 
20.11. Svätý Peter ) a po finálo-
vom kole vo Svätom Petri naši 
strelci skončili na výborných 
miestach. Alžbeta Kuciaková 
III. miesto v kategórii mladšie 
žiačky, Maximilián Kollár III. 
miesto starší žiaci a družstvo 
mladších žiakov v zložení Ku-
ciaková, Kaločay, Hotár obsa-
dili výborné II. miesto. 

Na domácich Majstrovstvách 
okresu v streľbe zo zalamova-
cej vzduchovej pušky, ktoré 
sme mali tú česť organizovať 
už po druhýkrát, zabojova-
li a v konkurencii 40 strelcov 

z celého okresu. Vyhrali, čo 
sa dalo: Maximilián Kollár I. 
miesto starší žiaci, Martin Ho-
tár II. miesto starší žiaci, Bet-
ka Kuciaková I. miesto staršie 
žiačky, Veronika Tantošová II. 
miesto staršie žiačky, Viktor 
Kaločay II. miesto mladší žia-
ci. A v súťaži družstiev patrilo 
Mederákom I. aj II. miesto. 
Svojimi výkonmi si vyslúžili 
postup na Majstrovstvá kraja 
do Svätého Petra. 

Na majstrovstvách kraja, 
kde sa zišli najlepší strelci zo 
všetkých našich okresov, naši 
mládežníci dokázali, že „ve-
dia“ a o postupové priečky na 
„Majstráky“ sa bojovalo do 
posledných výstrelov. Postúpiť 
sa síce nepodarilo, ale za krás-
ne umiestnenia sme na nich 
patrične hrdí. Veronika Tanto-
šová III. miesto staršie žiačky, 
Martin Hotár III. miesto starší 
žiaci (s vynikajúcim nástrelom 
284 bodov z 300 možných) a 
skvelé, bohužiaľ, nepostupové 
II. miesto družstvo starší žiaci 
(Kollár, Hotár, Kuciaková). Za 
celú sezónu si naži „Bažanti“ 
zaslúžia pochvalu za snahu, 
odhodlanie, poctivý prístup k 
tréningom a hlavne za športo-
vé správanie sa.

A teraz pohľad do 1. Sloven-
skej streleckej ligy. Výsledky 
našich ligových strelcov a po-
zitívne ohlasy zo Streleckého 
zväzu sú dôkazom, že v Palári-
kove nám rastú špičkoví mladí 
športoví strelci. 

Vzduchovkovú sezónu 23/24 
sme odštartovali nie skromnej-
šie ako na EXTRA lige v Šali. 
Zistili sme naše rezervy v tech-
nike aj vo vybavení, ale hlavne 
sme zbierali body do kvalifiká-
cie na Majstrovstvá Slovenska. 

V nasledujúcich mesiacoch naši 
športovci zabrali a poctivou 
prípravou sa začali posúvať aj 
v priečkach celkového poradia. 
Výborný dvojkolový pretek or-
ganizovali naši kolegovia strelci 
v Rumanovej, kde sme sa  za-
písali veľmi dobre: Frederik 
Horváth (I. a II. miesto, vzdu-
chová puška juniori), Miroslav 
Ján Lintner (I. a II. miesto, vzdu-
chová pištoľ juniori), Adela Ži-
duljáková (I. a II. miesto, vzdu-
chová puška kadetky), Daniel 
Čerešňa (II. miesto, vzduchová 
puška juniori), Damian Vincze 
(II. miesto, vzduchová pištoľ 
kadeti), Stanislav Kaločay (III. 
miesto, vzduchová pištoľ muži).

Ďalšou úspešnou súťažou 
boli Majstrovstvá Nitrianskeho 
kraja v streľbe zo vzduchových 
zbraní. Tu sa medzi výborný-
mi strelcami presadili Damian 
Vincze, keď obsadil III. miesto 
vo vzduchovej pištoli a Adela 
Židuljákova taktiež III. miesto 
vo vzduchovej puške. 

Po odstrielaní nášho posled-
ného kvalifikačného preteku 
na EXTRA lige v Bratislave už 
zostalo iba čakať na nominácie 
na majstrovstvá. Dovolím si 
povedať, že ako tréner som to 
možno prežíval viac, než naši 
strelci. Po takmer 40 ročnej 
prestávke sme mohli povedať, 
že „Mederáci idú na Majstrá-
ky“. Frederik Horváth a Adela 
Židuljáková sa svojimi vý-
konmi kvalifikovali medzi 15 
najlepších strelcov svojich ka-
tegórií na Slovensku. 15. a 16. 
marca sme vyrazili do Martina 
hájiť naše farby. V krásnom 
prostredí a skvelej atmosfére 
podali výborné výkony ako v 
MIXe, tak aj medzi jednotliv-
cami a ukázali, že s Mederák-

mi treba rátať.
Do nasledujúcej sezóny vstú-

pime ako skúsení pretekári s 
veľkými ambíciami. Po prvýkrát 
sa naši strelci zúčastnia medzi-
národnej súťaže Olympijské 
nádeje Nitra. Je to jedno z naj-
väčších mládežníckych podujatí 
v Európe. Tak im držte palce.

Športová streľba, v dnešnej 
pre ňu nie prajúcej dobe, nemá 
taký „cveng“ ako tenis, hokej 
či futbal, ale možno Vás pre-
kvapí, že je nepretržitou súčas-
ťou novodobých Olympijských 
hier od ich vzniku v roku 1896. 
A Československí a Sloven-
skí strelci boli a sú úspešnými 
medailistami naprieč celou jej 
históriou. A preto by som Vás 
chcel poprosiť, aby ste sa na 
nás strelcov dívali tiež ako na 
športovcov. Športovcov, ktorí 
si snívajú svoj olympijský sen. 
Obetujú množstvo energie, 
času, prostriedkov a sebaza-
prenia, aby mohli reprezento-
vať farby svojho klubu. A je to 
pre nás česť.

Dovoľte mi, aby som touto 
cestou poďakoval za podporu 
všetkým ľuďom, ktorí vidia v 
našich mládežníkoch tú iskru 
a potenciál ako my. Či už ro-
dičom za ich snahu a záujem 
alebo priateľom a známym za 
ochotu a podporu. Taktiež aj 
samotným strelcom za vzornú 
a príkladnú reprezentáciu na-
šej obce. Veľká vďaka patrí ve-
deniu našej ZŠ a vedeniu našej 
obce, pani starostke a obecné-
mu zastupiteľstvu za finančné 
príspevky, aj vďaka ktorým sa 
nám darí úspešne napredovať. 
Ďakujeme.

S úctou, 
Štefan Šlahor 

predseda Športovo-strelecké-
ho klubu Palárikovo
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Dňa 15.6.2024 sa konal 1.ročník Túr de 
Palárikovo. 

Týmto dňom sa začala športová  spo-
lupráca ZŠ s MŠ Karola Střeňa s OZ Fi-
tMAMAness v spolupráci s obcou pod 
názvom Hýb sa, Palárikovo!

Ďakujeme všetkým zúčastneným rodi-
nám za ich podporu. Tešíme sa na vás na 
našich ďalších akciách. 

Túr de Palárikovo 1. ročník

Dňa 19. 6. 2024 sa žiaci našej 
školy zúčastnili 21. ročníka BEHU 
OLYMPIJSKÉHO DŇA mesta 
Nové Zámky. Emma  Tantošová 
a Lukáš Vančo skončili na 
3. mieste a Marek Vybíral sa 
umiestnil na 2. mieste.

PaedDr.Miroslava Tóthová
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NOVINYNaše

Výsledky futbalových družstiev OTJ Palárikovo 
v jarnej časti ročníka 2023/2024

U09    III. liga MP U09 ObFZ NZ
5. turnaj - 6. 4. (Priemstav NZ)

SDM Dominik NZ – OTJ Palárikovo 0:4 (0:3) g.: M. Ježo 2, L. 
Kollár, D. Petráš

OTJ Palárikovo – FC Union NZ 0:1 (0:0)
FKM NZ „B“ – OTJ Palárikovo 11:1 (5:0) g.: M. Ježo

6. turnaj - 20.4. (Komoča)
TJ Agro Zemné – OTJ Palárikovo 9:0 (7:0)
OTJ Palárikovo – TJ Družst. Komoča 1:4 (1:3) g.: L. Kollár

7. turnaj - 1.5. (Šurany)
ŠK Šurany – OTJ Palárikovo 14:0 (3:0)
OTJ Palárikovo – TJ Agro Zemné 0:4 (0:2)
OTJ Palárikovo – FKM NZ „B“ 0:7 (0:1)

8. turnaj - 18.5. (Palárikovo)
OTJ Palárikovo – ŠK Šurany 0:12 (0:6)
OTJ Palárikovo – SDM Dominik NZ 1:1 (0:0) g.: O. Ďurica
TJ Družst. Komoča – OTJ Palárikovo 3:2 (2:1) g.: M. Ježo, L. 

Kollár

U 11    III. liga SP U11  ObFZ NZ
13. kolo 30.3. ŠK Tvrdošovce – OTJ Palárikovo 2:0 (2:0)
14. kolo 4. 4. OTJ Palárikovo – ŠK Šurany 0:3 (0:1)
15. kolo 13.4. OTJ Palárikovo – Lok. Bánov 0:0
16. kolo 20.4. voľno (Rastislavice - odstúpené)
17. kolo 30.4. OTJ Palárikovo – FKM NZ „C“ 2:1 (0:0) 

g.: E. Oršulíková 2
18. kolo 4.5. voľno (FC Luma NZ – odstúpené)
19. kolo 11.5. voľno
20. kolo 18.5. OTJ Palárikovo – ŠK Tvrdošovce 1:6 (1:4) 

g.: R. Šrámek
21. kolo 24.5. ŠK Šurany – OTJ Palárikovo 12:0 (6:0)

U13    IV. liga HUMMEL MŽ U13 ObFZ NZ
11. kolo 24.3. TJ Agro Zemné – OTJ Palárikovo 2:10 (1:2) 

g.: L. Vančo 3, A. Stojka 3, B. Vörös, T. Hagara, J. Otruba, T. 
Keleberc

12. kolo 31.3. OTJ Palárikovo – FK Slovan Rastislavice 3:0 
kont.

13. kolo 7.4. voľno (FC Veľký Kýr – odstúpené)
14. kolo 14.4. TJ Lok. Bánov – OTJ Palárikovo 1:0 (0:0)
15. kolo 21.4. OTJ Palárikovo – ŠK Tvrdošovce 3:0 (1:0) 

g.: A. Stojka 3
16. kolo 28.4. OTJ Palárikovo – TJ Agro Zemné 2:2 (1:1)
17. kolo 5.5. FK Slovan Rastislavice – OTJ Palárikovo 

1:9 (0:3) g.: Š. Černák 3, A. Jurík, L. Vančo, J. Otruba, T. 
Klučka, T. Szabo, E. Oršulíková

18. kolo 12.5. voľno (FC V. Kýr – odstúpené)

U15    IV. liga HUMMEL  SŽ U15 ObFZ NZ 
10. kolo 6.4. OTJ Palárikovo – OFK Maňa 4:0 (1:0) g.: 

M. Vybíral, T. Prokopec, L. Vančo, M. Kotlár
11. kolo 13.4. ŠK Tvrdošovce – OTJ Palárikovo 2:0 (2:0)
12. kolo 20.4. OTJ Palárikovo – ŠK Termál Podhájska 1:0 (0:1) 

g.: A. Klučka
13. kolo 27.4. FC Komjatice – OTJ Palárikovo 0:14 (0:7) g.: 

M. Vybíral 3, M. Kotlár 2, I. Kováč 2, A. Klučka 2, T. Proko-
pec 2, A. Stojka, Ch. Remenár, L. Vančo

14. kolo 4.5. OTJ Palárikovo – FC Veľký Kýr 9:0 (4:0) g.: 
A. Stojka 4, M. Vybíral 3, M. Kotlár, T. Prokopec

15. kolo 11.5.  OTJ Palárikovo – TJ Lok. Bánov 1:1 (1:0) g.: 
M. Kotlár

16. kolo 18.5. voľno (1. FC Černík – odstúpené)
17. kolo 25.5. OTJ Palárikovo – OŠK Mojzesovo 6:0 (2:0) g.: L. 

Vančo 2, I. Kováč, T. Prokopec, M. Vybíral, A. Stojka
18. kolo 1.6. TJ Družst. Michal n/Žit. – OTJ Palárikovo 3:9 

(0:5) g.: M. Kotlár 2, T. Prokopec 2, A. Stojka, L. Vančo 2, 
M. Vybíral, Ch. Remenár

U19    V. liga HUMMEL  D  U19 ObFZ NZ
10. kolo 7.4. OTJ Palárikovo – FC Semerovo 4:0 (2:0)

g.: L. Nguyen Duy 2, S. Ameti, A. Jurík
11. kolo 13.4. TJ Družst. Dvory n/Ž. – OTJ Palárikovo 1:1 (1:1) 

g.: P. Sucháň
12. kolo 20.4. OTJ Palárikovo – SDM Dominik NZ „B“ 2:1 (1:0) 

g.: P. Sucháň 2
13. kolo 27.4. TJ Salka – OTJ Palárikovo 3:0 kont.
14. kolo 4.5. OTJ Palárikovo – TJ Veľké Lovce 6:1 (2:0)

g.: M. Štepník 2,K. Stojka 2, S. Ameti, P. Sucháň
15. kolo 11.5. ŠK Bešeňov – OTJ Palárikovo 2:2 (0:1)

g.: A. Jurík, P. Sucháň
16. kolo 18.5. OTJ Palárikovo – TJ pri OÚ Nána 3:0 (3:0) g.: P. 

Sucháň 2, K. Stojka
17. kolo 25.5. voľno
18. kolo 1.6. OŠK Lipová – OTJ Palárikovo 2:2 (1:2) g.: L. 

Nguyen Duy, A. Jurík

19. kolo 19.5. OTJ Palárikovo – TJ Lok. Bánov 3:1 (2:0) 
g.: A. Stojka 2, L. Vančo

20. kolo 26.5. ŠK Tvrdošovce – OTJ Palárikovo 0:3 (0:2) 
g.: A. Stojka 2, J. Otruba

Záverečný turnaj v Palárikove 2.6.
Semifinále: OTJ Palárikovo – FC Bardoňovo 1:1 g.: A. Stojka 

(na penalty FC Bard.)
O 3. miesto: OTJ Palárikovo – TJ Lok. Bánov 2:0 (0:0) 

g.: A. Stojka, T. Hagara
Najlepším strelcom súťaže sa stal A. Stojka 

a najlepšou hráčkou turnaja bola vyhlásená E. Oršulíková.


